
Anno  XXXIX REPUBBLICA ITALIANA  N. 28 Ordinario 
 

 

 
 

BOLLETTINO UFFICIALE 
 

REGIONE ABRUZZO 
 

L�AQUILA, 14 MAGGIO 2008 
 

 



Pag. 2 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 28 (14.05.2008) 

 

BOLLETTINO UFFICIALE 
 

INFORMAZIONI 
 

Il Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo è pubblicato in L'Aquila dalla Presidenza della Giunta Regionale presso cui ha sede il 
servizio Bollettino che ne cura la direzione, la redazione e l'amministrazione. 
 
Le uscite sono differenziate a seconda del contenuto.  
 
Il Bollettino Ordinario si compone di 3 parti: 
 
 

I° PARTE: dove vengono pubblicate le leggi e i regolamenti della Regione, i decreti del Presidente della Giunta e del Consiglio e gli 
atti degli Organi regionali - integralmente o in sintesi - che possono interessare la generalità dei cittadini. 

 
II° PARTE: dove vengono pubblicate le leggi e gli atti dello Stato che interessano la Regione. 
 
III° PARTE: dove vengono pubblicati gli annunci e gli altri avvisi di interesse della Regione o di terzi la cui inserzione - gratuita o 
a pagamento - è prevista da leggi e da regolamenti della Regione e dello Stato (nonché quelli liberamente richiesti dagli interessati). 

 
Nei Supplementi vengono pubblicati tutti gli atti riguardanti il personale regionale, gli avvisi e i bandi di concorso interno. 
Questa tipologia di bollettino non è inclusa nell'abbonamento. 
 
In caso di necessità si pubblicano altresì numeri Straordinari e Speciali. 
 

ABBONAMENTO E PASSWORD 
 
E' possibile sottoscrivere abbonamenti in qualunque periodo dell'anno. Il costo annuale è di � 77,47 da versare sul c.c.p. n° 12101671 
specificando nella causale: "Nuovo abbonamento". L'attivazione dell'abbonamento decorrerà non prima della ricezione da parte della 
Redazione dell'attestazione di pagamento. Al fine di velocizzare la pratica è consigliabile inviare copia del versamento effettuato alla 
Redazione tramite fax al numero 0862 364665.  
L'abbonamento al cartaceo offre anche la possibilità di consultare i bollettini sul sito della Regione Abruzzo tramite l'apposita password da 
richiedere compilando la scheda sul sito http://bura.regione.abruzzo.it oppure specificando tale richiesta nel fax inviato.  
Dopo questa operazione, il Servizio provvederà ad inviare tramite posta ordinaria una user e una password strettamente personali che 
consentiranno l'accesso al Bollettino on-line limitatamente al periodo di validità dell'abbonamento al bollettino cartaceo. 
 

INSERZIONI 
 
La pubblicazione di avvisi, bandi, deliberazioni, decreti ed altri atti in generale (anche quelli emessi da organi regionali) per conto di Enti, 
Aziende, Consorzi ed altri soggetti è effettuata a pagamento, tranne i casi in cui tali atti siano di interesse esclusivo della Regione e dello Stato. 
 
Le richieste di pubblicazione di avvisi, bandi ecc. devono essere indirizzate con tempestività ed esclusivamente alla: 
Direzione del Bollettino Ufficiale � Palazzo Farinosi-Branconi � Piazza S.Silvestro - 67100 L'Aquila 
 
Il testo da pubblicare deve pervenire: 
 

• in originale o copia conforme regolarizzata ai fini del bollo; 
• munito della ricevuta del versamento sul c.c.p. n° 12101671 intestato a: Regione Abruzzo - Bollettino Ufficiale - 67100 L'Aquila, 

per un importo variabile in relazione all'atto da pubblicare e calcolato in base a quanto di seguito riportato: 
- per titoli ed oggetto che vanno in neretto pari a � 1,81 a rigo (foglio uso bollo massimo 61 battute) 
- per testo di ciascuna inserzione pari a �.1,29 a rigo (foglio uso bollo massimo 61 battute);  

• in formato elettronico tramite email all�indirizzo bura@regione.abruzzo.it 
 
Per le scadenze da prevedere nei bandi è necessario che i termini vengano fissati partendo dalla "data di pubblicazione sul B.U.R.A.". 
 

AVVERTENZE 
 
• Gli abbonamenti e le Inserzioni vengono effettuati esclusivamente tramite c.c.p. n° 12101671 intestato a:  

Regione Abruzzo - Bollettino Ufficiale - 67100 L'Aquila. - n. fax 0862 364665 
• Costo fascicolo: � 1,29 - Arretrati, solo se disponibili, � 1,29. 
• Le richieste dei numeri mancanti non verranno esaudite trascorsi 60 giorni dalla data di pubblicazione 
• Unico punto vendita: Ufficio B.U.R.A. - Palazzo Farinosi-Branconi � Piazza San Silvestro - 67100 L'Aquila 
• Orario per il pubblico: dal lunedì al venerdì dalle ore 9.00 alle ore 13.00 ed il martedì e giovedì pomeriggio dalle 15.30 alle 17.30 



Anno XXXIX - N. 28 (14.05.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 3 

SOMMARIO 
 

Parte I 
 

Leggi, Regolamenti ed Atti della Regione 
 

ATTI 
 

DELIBERAZIONI DELLA 
GIUNTA REGIONALE 

 
DELIBERAZIONE 14.01.2008, n. 5: 

Proroga convenzione per assistenza e tu-
tela legale tra il CO.RE.COM e 
l’Avvocatura Regionale (AG 19/04). .............
............................................................... Pag. 7 

 
DECRETI 

 
Presidente della Giunta Regionale 

 
DECRETO 16.04.2008, n. 52: 

Indizione delle elezioni per il rinnovo 
dell’Amministrazione Separata Beni Uso 
Civico della Frazione Tempera del Comune 
di L’Aquila. ........................................ Pag. 14 

 
DECRETO 16.04.2008, n. 53: 

Approvazione Accordo di Programma 
con il Comune di Pescara comportante 
variazione dello strumento urbanistico e 
dichiarazione di pubblica utilità dell’opera 
concernente la riqualificazione funzionale 
del complesso sportivo “Le Naiadi” di Pe-
scara – 1° stralcio funzionale. ........... Pag. 17 

 
DECRETO 18.04.2008, n. 55: 

Legittimazione nel possesso di terre civi-
che site nel Comune di Scurcola Marsicana 
(AQ)..................................................... Pag. 31 

 
DETERMINAZIONI 

 
Direttoriali 

 
DIREZIONE PARCHI, TERRITORIO,  

AMBIENTE, ENERGIA 
SERVIZIO GESTIONE DEI RIFIUTI 

 
AUTORIZZAZIONE 27.03.2008, n. 42/117: 

Decreto Legislativo 18 Febbraio 2005, n. 
59 - Autorizzazione Integrata Ambientale. 
“TE.AM. TECNOLOGIE AMBIENTALI 
S.P.A.” Sede legale: Via Melchiorre Delfico, 
73 – 64100 Teramo. Sede impianto: Area 
Industriale “Villa Pavone” – Teramo. Atti-
vità industriale:Impianto di bioessiccazione 
per produzione di CDR N.1 attività IPPC 
Codice IPPC 5.3. “Impianti per l'elimina-
zione dei rifiuti non pericolosi quali definiti 
nell'allegato 11 A della direttiva 
75/442/CEE ai punti D 8, D 9 con capacità 
superiore a 50 tonnellate al giorno”. ............
............................................................. Pag. 44 

 
Dirigenziali 

 
DIREZIONE AFFARI DELLA  

PRESIDENZA, POLITICHE LEGISLATIVE 
E COMUNITARIE, RAPPORTI ESTERNI 

SERVIZIO ATTIVITA' DI PROMOZIONE DELLA 
REGIONE E DI COLLEGAMENTO CON LE 

COMUNITA' DEGLI ABRUZZESI ALL'ESTERO 
 

DETERMINAZIONE 21.04.2008, n. DA5/080: 
L.R. 37/93 – Art. 4. Iscrizione al Registro 

Regionale delle Organizzazioni di Volonta-
riato dell’Associazione AVIS SEZIONE 
COMUNALE DI PICCIANO – 65010 (PE).
............................................................. Pag. 45 

 
DETERMINAZIONE 21.04.2008, n. DA5/081: 

L.R. 37/93 – Art. 4. Iscrizione al Registro 
Regionale delle Organizzazioni di Volonta-
riato dell’Associazione ACRIS SALUS di 
CAMPLI Fraz. CESENA – 64017 (TE). .......
............................................................. Pag. 45 

 
DIREZIONE ATTIVITA' PRODUTTIVE 

SERVIZIO ATTIVITA' ESTRATTIVE E   



Pag. 4 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 28 (14.05.2008) 

 

MINERARIE 
 

DETERMINAZIONE 14.04.2008, n. DI3/30: 
Deposito di oli minerali sito in 

L’AQUILA – NUCLEO INDUSTRIALE 
(AQ). Ditta: ALA S.p.A. – L’AQUILA 
(AQ). Autorizzazione ad  esercire .... Pag. 45 

 
DIREZIONE ATTIVITA' PRODUTTIVE 
SERVIZIO SVILUPPO DEL COMMERCIO 

 
DETERMINAZIONE 17.04.2008, n. DI2/26: 

Legge Regionale 31.07.2001, n. 30, art. 4 
“norme per la tutela dei consumatori e degli 
utenti” - Iscrizione al Registro Regionale 
dell’ Associazione dei consumatori GUAR-
DIACIVICA, Pescara –..................... Pag. 46 

 
DIREZIONE LL.PP., AREE URBANE, 

SERVIZIO IDRICO INTEGRATO, 
MANUTENZIONE PROGRAMMATA DEL 
TERRITORIO – GESTIONE INTEGRATA 

DEI BACINI IDROGRAFICI. PROTEZIONE 
CIVILE. ATTIVITÀ DI RELAZIONE  

POLITICA CON I PAESI DEL  
MEDITERRANEO 

SERVIZIO EDILIZIA RESIDENZIALE ED AREE 
URBANE 

 
DETERMINAZIONE 09.04.2008, n. DC7/99: 

ATER PESCARA – Reinvestimento  dei 
rientri L.560/93 - Annualità 2005 € 
637.145,49.Annualità 2006, € 1.075.562,50.
............................................................. Pag. 46 

 
DETERMINAZIONE 15.04.2008, n. DC7/101: 

ATER Lanciano – Autorizzazione 
all’utilizzo € 49.406,71 dei proventi della 
L.560/93. Deliberazione del C.d.A.n. 116 de 
20.12.2007. ......................................... Pag. 48 

 
DETERMINAZIONE 15.04.2008, n. DC7/102: 

ATER Lanciano – Autorizzazione 
all’utilizzo € 146.539,88 dei proventi della L. 
560/93. Deliberazione del C.d.A .n. 10  del 
07.02.2008. ......................................... Pag. 49 

DETERMINAZIONE 17.04.2008, n. DC7/104: 
Legge Regionale 25.10.1996, n. 96, art. 

15. - Riserva alloggi di edilizia residenziale 
pubblica per situazioni di emergenza abita-
tiva. Comune di Popoli (PE).............. Pag. 50 

 
DIREZIONE PARCHI, TERRITORIO,  

AMBIENTE, ENERGIA 
SERVIZIO GESTIONE DEI RIFIUTI 

 
DETERMINAZIONE 16.04.2008, n. DN3/154: 

D.Lgs. 03.04.2006, n.152 - D.Lgs. 
24.06.2003, n. 209 e s.m.i. - L.R. 19.12.2007, 
n. 45 – Centro di raccolta veicoli fuori uso 
della Ditta “Recinella Giuseppe” –località 
Floriano di S.Onofrio- 64017 Campli (TE). 
Determinazione Dirigenziale DF3/32 del 
10.04.2003 – Approvazione del Piano di 
Adeguamento-.  ................................. Pag. 50 

 
DETERMINAZIONE 16.04.2008, n. DN3/157: 

D.Lgs 03.04.2006, N. 152 e s.m.i. – L.R. 
19.12.2007 N. 45 - Volturazione della titola-
rità dell’Autorizzazione regionale N. 
DN7/32 dell’11.04.2006, inerente: “Appro-
vazione del progetto relativo al piano di 
chiusura della discarica comunale per lo 
smaltimento dei rifiuti urbani, ubicata in 
loc. Trasolero del Comune di Capistrello, 
con ulteriore uso di volumi residuali da: 
“Comune di Capistrello (AQ)” a:  “Ditta 
SEGEN S.p.A. Via dei Santi n. 40 - Civitella 
Roveto (AQ)”. .................................... Pag. 53 

 
Parte III 

 
Avvisi, Concorsi, Inserzioni 

 
AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI 

PESCARA 
SERVIZIO PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO 

 

Deliberazione del Consiglio Provinciale 
n. 3 del 18.02.2008. Approvazione Variante 
al Piano Regolatore Territoriale del Con-
sorzio ASI “Val Pescara” in attuazione del 
Piano Particolareggiato in Loc.tà Remartel-



Anno XXXIX - N. 28 (14.05.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 5 

lo del Comune di Loreto Aprutino................
............................................................. Pag. 54 

 
AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI 

PESCARA 
SERVIZIO DEMANIO E PATRIMONIO 

 
- Estratto atto di determinazione n. 1604 

del 04.05.2007. Lavori di collegamento con 
la S.S. Tiburtina Valeria dell’abitato di 
Tocco Da Casauria Pronuncia di esproprio.
............................................................. Pag. 54 

 
- Estratto atto di determinazione n. 3839 

del 09.11.2007. Lavori di completamento 
rettifica stradale S.P. Santa Teresa - Pianel-
la (I° Lotto) nel Comune di Spoltore - Pro-
nuncia di esproprio............................ Pag. 55 

 
- Estratto atto di determinazione n. 3841 

del 09.11.2007. Lavori sulla S.P. Santa Te-
resa - Castellana: sistemazione pertinenze 
stradali abitato di Cavaticchi - Pronuncia di 
esproprio............................................. Pag. 56 

 
- Estratto atto di determinazione n. 503 

del 18.02.2008. Lavori di razionalizzazione 
della rete viaria di raccordo tra la SP Cati-
gnano - Madonna delle Grazie, la SP Cati-
gnano - Tarallo e raccordo sulla SS. 602 nei 
comuni di Catignano e Nocciano. Determi-
nazione indennità provvisoria di espropria-
zione. ................................................... Pag. 57 

 
CITTA' DI PENNE (PE) 

SERVIZIO PIANIFICAZIONE – ASSETTO E 
TUTELA DEL TERRITORIO 

 
- Varianti specifiche al PRG di n. 2 PDL 

di iniziativa privata. PDL n. 3 Portacaldaia. 
PDL n. 5 Portacaldaia. ...................... Pag. 58 

 
- Programma Integrato d’intervento di 

iniziativa privata Ditta “G.C. Iniziative srl”.
............................................................. Pag. 58 

CITTA' DI PESCARA (PE) 
DIREZIONE AREA TECNICA LL.PP. 

 

Procedura di verifica di assoggettabilità 
per la V.I.A. Progetto di Manutenzione 
straordinaria e salvaguardia del litorale 
marino nel tratto in erosione tra “Fosso 
Vallelunga” ed il confine territoriale col 
Comune di Francavilla al Mare (CH) – 
Comune di Pescara. ........................... Pag. 59 

 
COMUNE DI FARA FILIORUM PETRI (CH) 

 
- Avviso di deposito dell’adozione del 

P.I.P. In località S. Eufemia………...Pag. 61 
 
- Avviso di deposito della variante al 

P.R.G. .................................................. Pag. 60 
 

COMUNE DI MAGLIANO DE' MARSI (AQ) 
SETTORE LAVORI PUBBLICI 

UFFICIO TECNICO 
 

Decreto di esproprio dell’immobile per 
l’esecuzione dei lavori di Realizzazione 
Parcheggio Località Fraz. Rosciolo. ..............
............................................................. Pag. 60 

 
COMUNE DI SCERNI (CH) 

 

Modifica dello Statuto Comunale. ...........
............................................................. Pag. 62 

 
ISTITUTO ABRUZZESE PER LA STORIA 

DELLA RESISTENZA E DELL'ITALIA 
CONTEMPORANEA 

 

Bando di concorso 2008 per 
l’assegnazione della Borsa di Studio ad un 
progetto di ricerca su argomenti storici 
riguardanti l’Abruzzo contemporaneo. ........
............................................................. Pag. 63 

 
ISTITUTO ZOOPROFILATTICO  

SPERIMENTALE DELL'ABRUZZO E DEL  
MOLISE “G. CAPORALE” 

 

Complesso immobiliare di proprietà 
dell’I.Z.S.A&M. “G. Caporale” sito nel 



Pag. 6 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 28 (14.05.2008) 

 

Comune di L’Aquila.......................... Pag. 64 
 

ENEL DISTRIBUZIONE SPA 
DIVISIONE INFRASTRUTTURE E RETI 

MACRO AREA TERRITORIALE CENTRO 
SVILUPPO RETE LAZIO ABRUZZO E MOLISE 

 

Costruzione di un tronco di linea MT a 
20 kV in doppio cavo interrato ed una nuo-
va cabina box di trasformazione MT/BT per 
allacciare le Palazzine Soc. Marfam via 
Caduti traforo del Gran Sasso in loc. Petti-
no nel Comune di L’Aquila. - Pratica n. 
183/D – ............................................... Pag. 64 

 



Anno XXXIX - N. 28 (14.05.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 7 

PARTE I 

LEGGI, REGOLAMENTI ED ATTI  
DELLA REGIONE 

 
ATTI 

 
DELIBERAZIONI DELLA 

GIUNTA REGIONALE 

GIUNTA REGIONALE 

Omissis 

DELIBERAZIONE 14.01.2008, n. 5: 
Proroga convenzione  per assistenza e tu-

tela legale tra il CO.RE.COM e l’Avvocatura 
Regionale (AG 19/04). 

LA GIUNTA  REGIONALE 

Vista la deliberazione n. 125 in data 
12.03.2005 con la quale la Giunta Regionale ha 
approvato lo schema di convenzione diretto a 
regolare i rapporti tra l’Avvocatura Regionale 
ed il Comitato Regionale per le Comunicazioni 
della Regione Abruzzo, per lo svolgimento 
dell’attività di consulenza e di assistenza giuri-
dico - legale da parte dell’Avvocatura  Regiona-
le a favore del detto Comitato relativamente alle 
seguenti questioni: 

1. Controversie tra ente gestore del servizio di 
telecomunicazioni e utenti, con riferimento 
alla fase relativa al tentativo di conciliazio-
ne; 

2. Esercizio del diritto di rettifica, con riferi-
mento al settore radiotelevisivo locale, limi-
tatamente a funzioni istruttorie ed 
all’applicazione dell’art. 10, commi 3 e 4 
della legge n. 223 del 1990; 

3. Vigilanza sul rispetto dei criteri fissati nel 
regolamento relativo alla pubblicazione e 
diffusione dei sondaggi sui mezzi di comu-
nicazione di massa diffusi in ambito locale; 

4. Tutela dei minori nel settore radiotelevisivo 
con riferimento alle funzioni di vigilanza e 
salvo il rispetto degli eventuali indirizzi sta-
biliti dall’Autorità; 

5. In materia di disposizioni relative al divieto 
di posizione dominante, la vigilanza 
sull’applicazione della normativa antitrust, 
con riferimento al mercato dell’editoria quo-
tidiana in ambito regionale. 

ed ha autorizzato il Direttore 
dell’Avvocatura Regionale, Avv. Sandro Pa-
squali, a sottoscrivere la convenzione definiti-
va; 

Viste la convenzione definitivamente sotto-
scritta in data 27 ottobre 2004, secondo le 
indicazioni della Giunta Regionale, avente 
durata stabilita in un anno a decorrere dalla 
sottoscrizione, nonché le relative proroghe 
annuali; 

Vista la deliberazione n. 15 in data 
18.09.2007 con la quale il CO.RE.COM (Comi-
tato Regionale per le Comunicazioni della 
Regione Abruzzo) ha richiesto un’ulteriore 
proroga della convenzione in argomento; 

Ravvisata la necessità di accogliere la suin-
dicata richiesta e di procedere, quindi, alla 
proroga per un ulteriore anno della suindicata 
convenzione al fine di proseguire l’attività di 
consulenza e di qualificata assistenza giuridico 
- legale a favore del CO.RE.COM; 

Dato atto che il Direttore dell’Avvocatura 
Regionale ha espresso parere favorevole in 
merito alla regolarità tecnica ed amministrativa 
ed alla legittimità del presente provvedimento; 

Su proposta del Presidente della Giunta; 

A voti unanimi espressi nelle forme di legge; 

DELIBERA 

Per i motivi esposti in premessa: 

- di autorizzare il Direttore dell’Avvocatura 



Pag. 8 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 28 (14.05.2008) 

 

Regionale a sottoscrivere con il Comitato 
Regionale per le Comunicazioni della Re-
gione Abruzzo, la proroga per un ulteriore 
anno della convenzione stipulata in data 
27.10.2004 con l’Avvocatura Regionale, per 
l’attività di consulenza e di assistenza giuri-
dico - legale. 

 

 
Segue allegato



Pag. 9 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 28 (14.05.2008) 

 



Pag. 10 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 28 (14.05.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 28 (14.05.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 11 



Pag. 12 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 28 (14.05.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 28 (14.05.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 13 

 



Pag. 14 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 28 (14.05.2008) 

 

DECRETI 
 

Presidente della Giunta Regionale 
 

DECRETO 16.04.2008, n. 52: 
Indizione delle elezioni per il rinnovo 

dell’Amministrazione Separata Beni Uso 
Civico della Frazione Tempera del Comune 
di L’Aquila. 

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA  
REGIONALE 

Visto il decreto n. 43 del 09/03/2004 con il 
quale venivano indette, per il giorno 
25/04/2004, le elezioni per la costituzione 
dell’Amministrazione Separata della Frazione 
Tempera del Comune di L’Aquila, regolarmen-
te svolte; 

Vista la Legge 17/04/957 n. 278, che reca 
norme per la costituzione dei Comitati per 
l’Amministrazione Separata dei Beni di Uso 
Civico; 

Visto l’art. 1 comma 2 della citata Legge n. 
278/57 che indica la durata, in anni quattro, 
dell’Amministrazione Separata; 

Considerato che occorre provvedere ad indi-
re le elezioni per il rinnovo 
dell’Amministrazione Separata Beni Uso Civi-
co della Frazione Tempera del Comune di 
L’Aquila in quanto in scadenza, al fine di assi-
curare la continuità della stessa; 

Ritenuto di dare mandato al Dirigente del 
Servizio Foreste Demanio Civico ed Armenti-
zio della Direzione Agricoltura di provvedere 
alla nomina dei Presidenti dei Seggi elettorali e 
di quant’altro necessario al fine di consentire lo 
svolgimento delle elezioni per il rinnovo 

dell’Amministrazione Separata Beni Uso Civi-
co della Frazione Tempera del Comune di 
L’Aquila; 

Vista la Legge 1766/27; 

Visto il D.P.R. n. 11/72; 

Visto il D.P.R. n. 616/77; 

Visto il verbale del Consiglio Regionale n. 
82/22 del 21/07/1982 con il quale vengono 
fissate le norme interne relative alle elezioni 
delle Amministrazioni Separate Beni uso Civi-
co di cui all’allegato “A”; 

Vista la L.R. n. 25/88 ed in particolare l’art. 2; 

Dato atto che il Dirigente del Servizio Fore-
ste Demanio Civico ed Armentizio ed il Diret-
tore della Direzione Agricoltura, Foreste e 
Sviluppo Rurale, Alimentazione, Caccia e 
Pesca hanno espresso parere favorevole in 
ordine alla regolarità tecnica e amministrativa 
nonché sulla legittimità del presente provvedi-
mento: 

DECRETA 

sono indette le elezioni per il rinnovo 
dell’Amministrazione Separata della Frazione 
Tempera del Comune di L’Aquila per il giorno 
25/05/2008, secondo le norme indicate 
nell’Allegato A” del Verbale del Consiglio 
Regionale n. 82/22 citato nelle premesse. 

L’Aquila lì 16.04.2008 

IL PRESIDENTE 
Ottaviano Del Turco 

 
Segue allegato



Anno XXXIX - N. 28 (14.05.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 15 



Pag. 16 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 28 (14.05.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 28 (14.05.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 17 

 



Pag. 18 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 28 (14.05.2008) 

 

DECRETO 16.04.2008, n. 53: 
Approvazione Accordo di Programma 

con il Comune di Pescara comportante va-
riazione dello strumento urbanistico e di-
chiarazione di pubblica utilità dell’opera 
concernente la riqualificazione funzionale 
del complesso sportivo “Le Naiadi” di Pesca-
ra – 1° stralcio funzionale. 

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA  
REGIONALE 

Premesso: 

- che la Regione Abruzzo con i propri stru-
menti di programmazione ha inteso proce-
dere ad ulteriori azioni di manutenzione 
straordinaria del Complesso Sportivo “Le 
Naiadi” di Pescara” mirate a rendere fun-
zionale l’impianto alla luce della vicina 
competizione internazionale dei Giochi del 
Mediterraneo 2009,  

- che, per tali finalità, con la L.R. 43 del 
4.12.2006 e la D.G.R. n. 1465 del 
18.12.2006, è stato concesso, dalla Regione 
Abruzzo all’Azienda di Soggiorno di Pesca-
ra, il finanziamento di € 1.450.000 per la ef-
fettuazione di un primo stralcio di lavori; 

- che al fine di verificare l’assenza di elemen-
ti ostativi alla realizzazione del progetto in 
argomento da parte di Amministrazio-
ni/Enti/Società esterne nonché di valutare la 
fattibilità dello stesso, sotto il profilo co-
struttivo, urbanistico ed ambientale, sono 
stati convocate apposite Conferenze di Ser-
vizi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 14 bis 
comma 2 della legge 241/90 e s.m.i., 

- che alla luce delle prescrizioni e indicazioni 
pervenute dagli Enti partecipanti è stato re-
visionato il progetto definitivo a suo tempo 
approvato dal Commissario Liquidatore con 
delibera n. 32 del 8.10.07, completo dei ne-
cessari elaborati e quello nella sua versione 
aggiornata (Rev. 01 del 07-02-2008), ap-
provato dal Commissario Liquidatore con 

delibera n. 18 del 20.03.2008; 
- che è necessario ottenere, per il primo stral-

cio del progetto definitivo ed alla luce di 
quanto stabilito dalle Norme Tecniche di at-
tuazione, una deroga allo strumento urbani-
stico vigente;  

- che l’art. 8 bis della L.R. 12 aprile 1983 n. 
18, così come modificata ed integrata dalla 
L.R. 27 aprile 1995 n. 70, indica 
nell’Accordo di Programma lo strumento da 
utilizzare a tal fine; 

- che con determinazione n. DF3/43 in data 
14.02.2008, il dirigente del Servizio Sport 
Impiantistica Sportiva della Direzione Re-
gionale Turismo ed Attività Sportive, non 
essendo emersi elementi preclusivi e tenuto 
conto dei pareri prevalenti espressi, ha preso 
atto della positiva conclusione dei lavori 
della Conferenza di Servizi finalizzata 
all’Accordo di Programma in oggetto, se-
condo le prescrizioni e le indicazioni acqui-
site; 
Vista la Delibera della Giunta Regionale 

N°137 del 25.02.2008 con la quale è stato 
approvato lo Schema di Accordo di Programma 
tra la Regione Abruzzo e il Comune di Pescara; 

Visto l’Accordo di Programma, sottoscritto 
dalla Regione Abruzzo e dal Comune di Pesca-
ra in data 07.03.2008 avente i contenuti di cui 
agli artt. 8 bis e ter. della L.R. n. 18/1983 nel 
testo in vigore, che da conto di tutta la fase 
procedurale e forma parte integrante e sostan-
ziale del presente provvedimento; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comuna-
le n. 66 del 31.03.2008 del Comune di Pescara 
con la quale è stata ratificata l’adesione del 
Sindaco al succitato Accordo di Programma; 

Dato atto della legittimità del presente prov-
vedimento attestata con le firme in calce allo 
stesso a norma  degli artt. 23 e 24 della L.R. 
14.09.1999, n. 77; 

DECRETA 



Anno XXXIX - N. 28 (14.05.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 19 

1) E’ approvato l’Accordo di Programma di 
che trattasi, ratificato dal Consiglio Comu-
nale di Pescara con deliberazione n. 66 del 
31.03.2008, relativo all’intervento di “ Ri-
qualificazione funzionale del complesso 
sportivo LE NAIADI – 1° Stralcio”, da rea-
lizzarsi nel Comune di Pescara. 

2) Detto accordo produce l’effetto di variazio-
ne urbanistica allo strumento urbanistico vi-
gente del Comune di Pescara e dichiarazio-
ne di pubblica utilità dell’opera. 

3) Di dare mandato al Dirigente del Servizio 
“Sport e Impiantistica Sportiva” della Dire-
zione “Turismo e Attività Sportive” per i 
conseguenti adempimenti di competenza. 

L’Aquila lì, 16.04.2008 

IL PRESIDENTE 
Ottaviano Del Turco 

 
Segue allegato



Pag. 20 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 28 (14.05.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 28 (14.05.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 21 



Pag. 22 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 28 (14.05.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 28 (14.05.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 23 



Pag. 24 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 28 (14.05.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 28 (14.05.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 25 



Pag. 26 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 28 (14.05.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 28 (14.05.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 27 



Pag. 28 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 28 (14.05.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 28 (14.05.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 29 



Pag. 30 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 28 (14.05.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 28 (14.05.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 31 

 



Pag. 32 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 28 (14.05.2008) 

 

DECRETO 18.04.2008, n. 55: 
Legittimazione nel possesso di terre civiche 

site nel Comune di Scurcola Marsicana (AQ). 

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA  
REGIONALE 

Vista la legge 1766/27 nonché il Regola-
mento per l’esecuzione della stessa approvato 
con R.D. n. 332/28; 

Visto il D.P.R. n. 616/77; 

Vista la L.R. n. 25/88; 

Vista la L.R. n. 68/99 e successive modifi-
che e integrazioni; 

Vista Determinazione Dirigenziale n. 
DH7/359/Usi Civici del 01/04/2008, che forma 
parte integrante  e sostanziale del presente 
decreto, con la quale il Dirigente del Servizio 
Foreste Demanio Civico ed Armentizio della 
Direzione Agricoltura Foreste e Sviluppo Rura-
le, Alimentazione Caccia e Pesca ha approvato 
le richieste di legittimazione di terre civiche site 
nel Comune di Scurcola Marsicana (AQ); 

Visto l’allegato “A” Elenco n. 4 datato 
26/03/2007 rettificato il 31/03/2008 allegato 
alla Determinazione Dirigenziale sopra richia-
mata dal quale si evincono le Ditte che hanno 
richiesto la legittimazione, i dati catastali non-
ché il canone annuo da corrispondere al Comu-
ne di Scurcola Marsicana, oltre alle 10 annuali-
tà pregresse e l’eventuale affrancazione del 
canone; 

Considerato che le spese relative alla voltura 
catastale nonché alla trascrizione nei Registri 
Immobiliari sono a totale carico delle Ditte 
indicate nell’allegato “A” Elenco n. 4 datato 
26/03/2007 rettificato il 31/03/2008 sopra 
richiamato; 

Vista la L.R. n. 68/99 ed in particolare gli 
artt. 2 (valori base di riferimento) e 3 (legitti-
mazione ed affrancazione) modificati con l’art. 
104 della L.R. n. 6/2005; 

Ritenuto che sussistono le condizione per 
concedere l’istituto della legittimazione, ai 
sensi della Legge 1766/27 e L.R. n. 68/99, a 
favore delle Ditte di cui al più volte citato 
allegato “A” Elenco n. 4 datato 26/03/2007 
rettificato il 31/03/2008; 

Dato atto che il Dirigente del Servizio Fore-
ste Demanio Civico ed Armentizio ed il Diret-
tore della Direzione Agricoltura, Foreste e 
Sviluppo Rurale, Alimentazione, Caccia e 
Pesca hanno espresso parere favorevole in 
ordine alla regolarità tecnica amministrativa 
nonché sulla legittimità del presente provvedi-
mento: 

DECRETA 

- sono legittimate nel possesso le terre civiche 
site nel Comune di Scurcola Marsicana 
(AQ) a favore delle 93 Ditte indicate 
nell’allegato “A” Elenco n. 4 datato 
26/03/2007 rettificato il 31/03/2008 formato 
da n. 10 facciate; 

- di obbligare il Comune di Scurcola Marsi-
cana a riscuotere i canoni indicati nel più 
volte citato allegato “A” Elenco n. 4 datato 
26/03/2007 rettificato il 31/03/2008; 

- il canone di legittimazione, ferma restando 
la piena proprietà a favore del legittimatario, 
può essere affrancato mediante capitalizza-
zione al saggio legale e la richiesta di af-
francazione deve essere presentata al Co-
mune di Scurcola Marsicana; 

- di autorizzare il Comune di Scurcola Marsi-
cana ad applicare la riduzione prevista dal 
4° comma dell’art. 2 della L.R. n. 68/99 alle 
Ditte che ne avranno diritto; 

- di autorizzare il Dirigente del Servizio 
Foreste Demanio Civico ed Armentizio, con 
proprie determinazioni, a rettificare even-
tuali errori materiali dovuti da trascrizione 
di dati. 

Il Presente decreto costituisce titolo esecuti-



Anno XXXIX - N. 28 (14.05.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 33 

vo ai fini della volturazione e trascrizione ed è, 
come tutti gli atti relativi, esente in modo asso-
luto da tasse di bollo, registro e altre imposte, ai 
sensi della legge 01/12/81, n. 692. 

Il Presente decreto è definitivo e contro di 
esso è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR 
Abruzzo entro 60 giorni dalla data di ricevi-
mento da parte del Comune di Scurcola Marsi-
cana e delle Ditte del presente atto, ovvero 

ricorso straordinario al Capo delle Stato nel 
termine di 120 giorni, sempre dalla data di 
ricevimento da parte del Comune e delle  Ditte. 

L’Aquila lì 18.04.2008 

IL PRESIDENTE 
Ottaviano Del Turco 

Segue allegato



Pag. 34 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 28 (14.05.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 28 (14.05.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 35 



Pag. 36 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 28 (14.05.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 28 (14.05.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 37 



Pag. 38 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 28 (14.05.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 28 (14.05.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 39 



Pag. 40 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 28 (14.05.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 28 (14.05.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 41 



Pag. 42 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 28 (14.05.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 28 (14.05.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 43 



Pag. 44 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 28 (14.05.2008) 

 

DETERMINAZIONI 
 

Direttoriali 
 

DIREZIONE PARCHI, TERRITORIO,  
AMBIENTE, ENERGIA 

SERVIZIO GESTIONE DEI RIFIUTI 
 

AUTORIZZAZIONE 27.03.2008, n. 42/117: 
Decreto Legislativo 18 Febbraio 2005, n. 

59 - Autorizzazione Integrata Ambientale. 
“TE.AM. TECNOLOGIE AMBIENTALI 
S.P.A.” Sede legale: Via Melchiorre Delfico, 
73 – 64100 Teramo. Sede impianto: Area 
Industriale “Villa Pavone” – Teramo. Attivi-
tà industriale:Impianto di bioessiccazione 
per produzione di CDR N.1 attività IPPC 
Codice IPPC 5.3. “Impianti per l'eliminazio-
ne dei rifiuti non pericolosi quali definiti 
nell'allegato 11 A della direttiva 75/442/CEE 
ai punti D 8, D 9 con capacità superiore a 50 
tonnellate al giorno”.  

L’AUTORITA’ COMPETENTE 
D.G.R. n. 58 del 13 febbraio 2004 

Omissis 

RILASCIA 

AUTORIZZAZIONE INTEGRATA  
AMBIENTALE 

art. 5 del D.Lgs. 18 febbraio 2005 n. 59 

per tutto quanto esposto in premessa che qui 
si intende integralmente riportato e trascritto,  

alla “TE.AM. TECNOLOGIE AMBIEN-
TALI S.P.A.” per la realizzazione e l’esercizio 
di un nuovo impianto di produzione CDR per 
bioessiccazione da ubicarsi nell’agglomerato 
industriale di “Villa Pavone” del Comune di 
Teramo, identificabile al N.C.T. del Comune di 
Teramo al Foglio 78 particelle 24 (20.960 mq), 
34 (6.690 mq), 51 (3.870 mq), Planimetria All. 
3, parte integrante e sostanziale presente prov-
vedimento, di proprietà di TE.AM. Teramo 

Ambiente S.p.A., rientrante nelle categorie di 
attività industriali di cui all’Allegato I del 
D.Lgs 59/05 e precisamente: 

- punto 5.3 “Impianti per l’eliminazione di 
rifiuti non pericolosi”; 

Superficie totale mq 31.520 

Superficie scoperta impermeabilizzata mq 
16.033 

Superficie coperta mq 6.475 

Superficie scoperta non impermeabilizzata 
mq 7.300 

Potenzialità dell’impianto  
Potenzialità massima di rifiuti in ingresso: 

110.000 t/a di rifiuti urbani e 15.000 t/a di 
rifiuti speciali non pericolosi. 

Specificazione operazioni di smaltimento e 
recupero, ai sensi e per gli effetti degli allegati 
B e C della parte IV del D. Lgs. n. 152/2006: 
R3, R4, R5, R13. 

Art. 1 

Si approva, ai sensi del D.Lgs. 59/05 e 
s.m.i., il progetto presentato dalla TE.AM 
S.p.A., richiamato in premessa, teso ad ottenere 
il rilascio dell’Autorizzazione Integrata Am-
bientale per la realizzazione e l’esercizio di un 
impianto di bioessiccazione per la produzione 
di CDR da ubicarsi nel Comune di Teramo, 
c.da “Villa Pavone”. 

Art. 2 

Si autorizza la Ditta alla realizzazione e 
all’esercizio dell’impianto ai sensi dell’art. 1, 
comma 4, e art. 5, comma 1, del D.Lgs. 59/05 e 
s.m.i. nel rispetto degli elaborati progettuali 
richiamati in premessa e con le prescrizioni di 
cui al presente provvedimento. 

Omissis 

L’AUTORITA’ COMPETENTE 
Arch. Antonio Sorgi 



Anno XXXIX - N. 28 (14.05.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 45 

Dirigenziali 
 

DIREZIONE AFFARI DELLA PRESIDENZA, 
POLITICHE LEGISLATIVE E  

COMUNITARIE, RAPPORTI ESTERNI 
SERVIZIO ATTIVITA' DI PROMOZIONE DELLA 

REGIONE E DI COLLEGAMENTO CON LE 
COMUNITA' DEGLI ABRUZZESI ALL'ESTERO 

 
DETERMINAZIONE 21.04.2008, n. DA5/080: 

L.R. 37/93 – Art. 4. Iscrizione al Registro 
Regionale delle Organizzazioni di Volonta-
riato dell’Associazione AVIS SEZIONE 
COMUNALE DI PICCIANO – 65010 (PE). 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Omissis 

DISPONE 

a) di iscrivere al Registro Regionale delle 
Organizzazioni di Volontariato, istituito ai 
sensi dell’art. 4 della L.R. 37/93, 
l’Associazione AVIS SEZIONE COMU-
NALE di PICCIANO (PE) con sede in Via 
G. Marconi, 4; 

b) la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Abruzzo della presente ordi-
nanza. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott. Marcello Verderosa 

 
 

DIREZIONE AFFARI DELLA PRESIDENZA, 
POLITICHE LEGISLATIVE E  

COMUNITARIE, RAPPORTI ESTERNI 
SERVIZIO ATTIVITA' DI PROMOZIONE DELLA 

REGIONE E DI COLLEGAMENTO CON LE 
COMUNITA' DEGLI ABRUZZESI ALL'ESTERO 

 
DETERMINAZIONE 21.04.2008, n. DA5/081: 

L.R. 37/93 – Art. 4. Iscrizione al Registro 
Regionale delle Organizzazioni di Volonta-
riato dell’Associazione ACRIS SALUS di 

CAMPLI Fraz. CESENA – 64017 (TE). 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Omissis 

DISPONE 

a) di iscrivere al Registro Regionale delle 
Organizzazioni di Volontariato, istituito ai 
sensi dell’art. 4 della L.R. 37/93, 
l’Associazione ACRIS SALUS di CAMPLI 
Frazione CESENA (TE) con sede in Via 
Minniti, 15/C;  

b) la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Abruzzo della presente ordi-
nanza. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott. Marcello Verderosa 

 
 
DIREZIONE ATTIVITA' PRODUTTIVE 

SERVIZIO ATTIVITA' ESTRATTIVE E   
MINERARIE 

 
DETERMINAZIONE 14.04.2008, n. DI3/30: 

Deposito di oli minerali sito in 
L’AQUILA – NUCLEO INDUSTRIALE 
(AQ). Ditta: ALA S.p.A. – L’AQUILA (AQ). 
Autorizzazione ad  esercire 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Omissis 

DETERMINA 

1) La ditta ALA S.p.A., con sede in L’Aquila – 
Nucleo Industriale di Bazzano, è autorizzata 
ad esercire un deposito di oli minerali ad 
uso industriale sito nel territorio del Comu-
ne dell’Aquila – Nucleo Industriale di Baz-
zano, così costituito: 

 n. 1 serb. met. int. da mc 48,382 effettivi 
contenente Kerosene (petrolio lampante) 



Pag. 46 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 28 (14.05.2008) 

 

uso refrigerazione; 

 n. 1 serb. met. int. da mc 48,382 effettivi 
contenente Kerosene (petrolio lampante) 
uso refrigerazione. 

2) La Ditta è sempre obbligata ad osservare 
tutte le norme contenute nelle disposizioni 
citate, nonché quelle derivanti dalla vigente 
normativa in materia fiscale, ambientale e di 
sicurezza 

3) Di disporre la pubblicazione del presente 
Provvedimento  per estratto, sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Abruzzo, la notifica 
alla Ditta interessata nei modi consentiti dal-
la Legge e la trasmissione al Comando Pro-
vinciale dei Vigili del Fuoco di L’Aquila e 
All’Agenzia delle Dogane – Ufficio delle 
Dogane di Avezzano. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Ing. Ezio Faieta 

 

 
DIREZIONE ATTIVITA' PRODUTTIVE 
SERVIZIO SVILUPPO DEL COMMERCIO 

 
DETERMINAZIONE 17.04.2008, n. DI2/26: 

Legge Regionale 31.07.2001, n. 30, art. 4 
“norme per la tutela dei consumatori e degli 
utenti” - Iscrizione al Registro Regionale 
dell’ Associazione dei consumatori GUAR-
DIACIVICA, Pescara – 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Omissis 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in narrativa, 

1) di procedere all’iscrizione nel Registro 
Regionale dei Consumatori e degli utenti, i-
stituito con L.R. n. 30 del 31 luglio 2001, 
dell’Associazione Consumatori Guardiaci-
vica via Tepolo, 2/4 Pescara, che ha presen-
tato domanda entro i termini previsti dal 

comma 1 dell’art. 5 della suddetta legge ed 
in possesso dei previsti requisiti; 

2) di trasmettere al B.U.R.A il presente atto per 
la sua pubblicazione. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott. Mario di Nizio 

 
 

DIREZIONE LL.PP., AREE URBANE, 
SERVIZIO IDRICO INTEGRATO, 

MANUTENZIONE PROGRAMMATA DEL 
TERRITORIO – GESTIONE INTEGRATA 

DEI BACINI IDROGRAFICI. PROTEZIONE 
CIVILE. ATTIVITÀ DI RELAZIONE  

POLITICA CON I PAESI DEL  
MEDITERRANEO 

SERVIZIO EDILIZIA RESIDENZIALE ED AREE 
URBANE 

 
DETERMINAZIONE 09.04.2008, n. DC7/99: 

ATER PESCARA – Reinvestimento  dei 
rientri L.560/93 - Annualità 2005 € 
637.145,49.Annualità 2006, € 1.075.562,50. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Vista la Legge 8.8.1977,n. 560/93 ”Norme 
in materia di alienazione degli alloggi di edili-
zia residenziale pubblica”; 

Vista la Legge 30.04.1999, n. 136 “ Norme 
per il sostegno ed il rilancio dell’edilizia resi-
denziale pubblica e per interventi in materia di 
opere a carattere ambientale”; 

Vista la Legge Regionale 19 dicembre 2001, 
n. 76 “ Norme per l’alienazione degli alloggi di 
edilizia residenziale pubblica”; 

Considerato che: 
- l'alienazione di alloggi di edilizia residen-

ziale pubblica è consentita esclusivamente 
per la realizzazione di programmi finalizzati 
allo sviluppo di tale settore; 

- i proventi delle alienazioni degli alloggi di 
edilizia residenziale pubblica rimangano 
nella disponibilità degli enti proprietari; 



Anno XXXIX - N. 28 (14.05.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 47 

- la Regione, su proposta degli Enti Proprieta-
ri determina annualmente la quota dei pro-
venti da destinare al reinvestimento in edifi-
ci ed aree edificabili, per la riqualificazione 
e l'incremento del patrimonio abitativo pub-
blico mediante nuove costruzioni, recupero 
e manutenzione straordinaria di quelle esi-
stenti e programmi integrati, nonché ad ope-
re di urbanizzazione socialmente rilevanti; 
Visto l’art. 4 della L.R. 8 novembre 2006, n. 

33 che stabilisce nella misura del 100% 
l’importo dei rientri da destinare alla “realizza-
zione di programmi finalizzati alla riqualifica-
zione e all’incremento del patrimonio abitativo 
pubblico” non prevedendo per i Comuni fondi 
destinati al ripiano di perdite di bilancio;  

Vista la richiesta prot. 0001783 del 
20.02.2008 con la quale l’Ater di Pescara chie-
de alla Regione Abruzzo di poter utilizzare € 
637.145,49 – fondi 2005 ed € 1.075.562,50 – 
fondi 2006 a valere sulla disponibilità  dei  
rientri derivanti dalla L. 560/93, avendo incas-
sato € 964.343,81 nel 2005, ridotti ad € 
686.949,63 dopo l’autorizzazione di e 
277.394,18, e € 1.300.563,02 nel 2006 ridotti ad 
€ 1.075.563,02, per la realizzazione dei seguen-
ti lavori : 

 

Considerato che la disponibilità dei rientri ai 
sensi della L. 560/93 al 31.12.2005 ammontano 
ad € 1.205.429,76 e la percentuale utilizzabile 
ai fini dell’80%, è di € 964.343,81, ridotti ad € 
686.949,63 dopo l’autorizzazione di € 
277.394,18;; 

Ritenuto di poter autorizzare l’Ater di Pe-
scara ad utilizzare la somma residua di € 
637.145,49 sulla disponibilità anno 2005 e € 
1.075.562,50 sull’annualità 2006 per i lavori 
indicati nella richiesta prot. 1783 del 
20.02.2008; 

Vista la L.R. n. 77 del 14.09.1999 “Norme 
in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 
della Regione Abruzzo” che demanda ai Diri-
genti l’adozione di provvedimenti amministra-
tivi non espressamente posti in capo alla Giunta 
Regionale – art. 5, punto i -; 

Ritenuto che la materia in trattazione non 
rientra tra le competenze degli organi di “Dire-
zione Politica” – art. 4 -; 

Vista la deliberazione n. 432 del 
20.03.2000, con la quale la Giunta Regionale ha 
individuato alcuni criteri ed indirizzi 
dell’azione amministrativa del Dirigente del 
Servizio Edilizia Residenziale ed Aree Urbane; 

Preso atto che il Presidente della Giunta Re-
gionale con nota circolare n. 8080 del 
28.10.1999 ha chiarito ulteriormente la materia 
in ordine all’applicazione della L.R. 77/99; 

DETERMINA 

per quanto specificato in premessa, di auto-
rizzare con le prescrizioni specificate nella 
parte motiva, l’ATER di Pescara ad utilizzare la 
somma complessiva di € 637.145,49 e € 
1.075.562,50 a valere sulle disponibilità rispet-
tivamente del 2005 e 2006 quale quota parte dei 
rientri della ex Legge 560/93 per le finalità di 
cui alla nota prot. 1783 del 20.02.2008 e pro-
spetti allegati. 



Pag. 48 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 28 (14.05.2008) 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott. Dario Bafile 

 
 

DIREZIONE LL.PP., AREE URBANE, 
SERVIZIO IDRICO INTEGRATO, 

MANUTENZIONE PROGRAMMATA DEL 
TERRITORIO – GESTIONE INTEGRATA 

DEI BACINI IDROGRAFICI. PROTEZIONE 
CIVILE. ATTIVITÀ DI RELAZIONE  

POLITICA CON I PAESI DEL  
MEDITERRANEO 

SERVIZIO EDILIZIA RESIDENZIALE ED AREE 
URBANE 

 
DETERMINAZIONE 15.04.2008, n. DC7/101: 

ATER Lanciano – Autorizzazione 
all’utilizzo € 49.406,71  dei proventi della 
L.560/93. Deliberazione del C.d.A.n. 116 de 
20.12.2007.  

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Vista la Legge 24 dicembre 1993, n. 560 
che detta norme in materia di alienazione degli 
alloggi di Edilizia Residenziale Pubblica; 

Considerato che: 

- l'alienazione di alloggi di edilizia residen-
ziale pubblica è consentita esclusivamente 
per la realizzazione di programmi finalizzati 
allo sviluppo di tale settore; 

- i proventi delle alienazioni degli alloggi di 
edilizia residenziale pubblica rimangano 
nella disponibilità degli enti proprietari; 

- la Regione, su proposta degli Enti Proprieta-
ri determina annualmente la quota dei pro-
venti da destinare al reinvestimento in edifi-
ci ed aree edificabili, per la riqualificazione 
e l'incremento del patrimonio abitativo pub-
blico mediante nuove costruzioni, recupero 
e manutenzione straordinaria di quelle esi-
stenti e programmi integrati, nonché ad ope-
re di urbanizzazione socialmente rilevanti; 

- detta quota non può comunque essere infe-

riore all’80% del ricavato. La parte residua è 
destinata al ripiano dei deficit finanziari de-
gli Istituti; 

Vista la L.R. 8.11.2006, n.33 “ Modifiche e 
integrazioni di leggi regionali concernenti i 
lavori pubblici e l’edilizia residenziale pubbli-
ca” che prevede al punto 2 dell’art. 8 la dispo-
nibilità degli enti proprietari, dei proventi deri-
vanti dalle alienazioni, presso la Sezione Pro-
vinciale di Tesoreria dello Stato e al punto 5 
dello stesso articolo è data la possibilità alle 
ATER, su autorizzazione regionale, di destinare 
una quota non superiore all’20% al ripiano dei 
deficit finanziari; 

Vista la deliberazione del CdA di Lanciano 
n. 116 del 20.12.2007 con la quale si destinano 
€ 49.406,71 dei rientri derivanti dalla Legge 
560/93 al Programma edilizio per il ripristino 
alloggi ERP approvato con la stessa delibera-
zione; 

Vista: 

- la deliberazione n.95 del 25.09.2007 del 
C.d.A.dell’ATER di Lanciano con la quale 
si rettifica il suddetto impegno assunto con 
deliberazione n. 116/2007 eliminando 
l’impegno di € 49.406,71 relativo alla si-
stemazione esterna di un edificio di nuova 
costruzione sito in Civitaluparella; 

Ritenuto di poter autorizzare l’ATER di 
Lanciano all’utilizzo della suddetta somma di € 
49.406,71 utilizzando le disponibilità dal fondo 
della Gestione Speciale che alla data attuale 
presenta una disponibilità di € 608.682,27; 

Vista la L.R. n° 77 del 14.09.1999 “Norme 
in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 
della Regione Abruzzo” che demanda ai Diri-
genti l’adozione di provvedimenti amministra-
tivi non espressamente posti in capo alla Giunta 
Regionale - art. 5, punto i -; 

Ritenuto che la materia in trattazione non 
rientra tra le competenze degli organi di “Dire-
zione Politica” - art.4 -; 



Anno XXXIX - N. 28 (14.05.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 49 

Preso atto che il Presidente della Giunta Re-
gionale con nota circolare n° 8080 del 
28.10.1999 ha chiarito ulteriormente la materia 
in ordine all’applicazione della L.R. 77/99; 

Vista la deliberazione n. 432 del 
20.03.2000, con la quale la Giunta Regionale ha 
individuato alcuni criteri ed indirizzi 
dell’azione amministrativa del Dirigente del 
Servizio Edilizia Residenziale ed Aree Urbane;  

DETERMINA 

- per quanto specificato in premessa, di auto-
rizzare l’ATER di Lanciano all’utilizzo del-
la somma di € 49.406,71 per le finalità della 
deliberazione del CdA n. 116 del 
20.12.2007 derivanti dai rientri della Legge 
560/93 la cui disponibilità a seguito del pre-
sente impegno si riduce ad € 559.275,56. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott. Dario Bafile 

 
 

DIREZIONE LL.PP., AREE URBANE, 
SERVIZIO IDRICO INTEGRATO, 

MANUTENZIONE PROGRAMMATA DEL 
TERRITORIO – GESTIONE INTEGRATA 

DEI BACINI IDROGRAFICI. PROTEZIONE 
CIVILE. ATTIVITÀ DI RELAZIONE  

POLITICA CON I PAESI DEL  
MEDITERRANEO 

SERVIZIO EDILIZIA RESIDENZIALE ED AREE 
URBANE 

 
DETERMINAZIONE 15.04.2008, n. DC7/102: 

ATER Lanciano – Autorizzazione 
all’utilizzo € 146.539,88  dei proventi della L. 
560/93. Deliberazione del C.d.A .n. 10  del 
07.02.2008.  

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Vista la Legge 24 dicembre 1993, n. 560 
che detta norme in materia di alienazione degli 
alloggi di Edilizia Residenziale Pubblica; 

Considerato che: 

- l'alienazione di alloggi di edilizia residen-
ziale pubblica è consentita esclusivamente 
per la realizzazione di programmi finalizzati 
allo sviluppo di tale settore; 

- i proventi delle alienazioni degli alloggi di 
edilizia residenziale pubblica rimangano 
nella disponibilità degli enti proprietari; 

- la Regione, su proposta degli Enti Proprieta-
ri determina annualmente la quota dei pro-
venti da destinare al reinvestimento in edifi-
ci ed aree edificabili, per la riqualificazione 
e l'incremento del patrimonio abitativo pub-
blico mediante nuove costruzioni, recupero 
e manutenzione straordinaria di quelle esi-
stenti e programmi integrati, nonché ad ope-
re di urbanizzazione socialmente rilevanti; 

- detta quota non può comunque essere infe-
riore all’80% del ricavato. La parte residua è 
destinata al ripiano dei deficit finanziari de-
gli Istituti; 

Vista la L.R. 8.11.2006, n. 33 “ Modifiche e 
integrazioni di leggi regionali concernenti i 
lavori pubblici e l’edilizia residenziale pubbli-
ca” che prevede al punto 2 dell’art. 8 la dispo-
nibilità degli enti proprietari, dei proventi deri-
vanti dalle alienazioni, presso la Sezione Pro-
vinciale di Tesoreria dello Stato e al punto 5 
dello stesso articolo è data la possibilità alle 
ATER, su autorizzazione regionale, di destinare 
una quota non superiore all’20% al ripiano dei 
deficit finanziari; 

Vista la deliberazione del CdA di Lanciano 
n. 10 del 07.02.2008 con la quale si destinano € 
146.539,88 dei rientri derivanti dalla Legge 
560/93 al Programma edilizio per il ripristino 
alloggi ERP approvato con la stessa delibera-
zione; 

Vista: 

- la deliberazione n. 10 del 7.02.2008 del 
C.d.A.dell’ATER di Lanciano con la quale è 
stato approvato il programma di manuten-



Pag. 50 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 28 (14.05.2008) 

 

zione straordinaria di € 146.539,88 per la ri-
qualificazione, risanamento igienico e recu-
pero abitativo degli alloggi siti nei Comuni 
di Celenza sul Trigno, Capello, Fara San 
Martino, Lanciano e Vasto da finanziare con 
i fondi della Legge 560/93; 

Ritenuto di poter autorizzare l’ATER di 
Lanciano all’utilizzo della suddetta somma di € 
146.539,88 utilizzando le disponibilità dal 
fondo della Gestione Speciale che alla data 
attuale presenta una disponibilità di € 
559.275,56; 

Vista la L.R. n. 77 del 14.09.1999 “Norme 
in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 
della Regione Abruzzo” che demanda ai Diri-
genti l’adozione di provvedimenti amministra-
tivi non espressamente posti in capo alla Giunta 
Regionale - art. 5, punto i -; 

Ritenuto che la materia in trattazione non 
rientra tra le competenze degli organi di “Dire-
zione Politica” - art. 4 -; 

Preso atto che il Presidente della Giunta Re-
gionale con nota circolare n. 8080 del 
28.10.1999 ha chiarito ulteriormente la materia 
in ordine all’applicazione della L.R. 77/99; 

Vista la deliberazione n. 432 del 
20.03.2000, con la quale la Giunta Regionale ha 
individuato alcuni criteri ed indirizzi 
dell’azione amministrativa del Dirigente del 
Servizio Edilizia Residenziale ed Aree Urbane; 

DETERMINA 

- per quanto specificato in premessa, di auto-
rizzare l’ATER di Lanciano all’utilizzo del-
la somma di € 146.539,88 per le finalità del-
la deliberazione del CdA n. 10 del 
07.02.2008 derivanti dai rientri della Legge 
560/93 la cui disponibilità a seguito del pre-
sente impegno si riduce ad € 412.735,68. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott. Dario Bafile 

DIREZIONE LL.PP., AREE URBANE, 
SERVIZIO IDRICO INTEGRATO, 

MANUTENZIONE PROGRAMMATA DEL 
TERRITORIO – GESTIONE INTEGRATA 

DEI BACINI IDROGRAFICI. PROTEZIONE 
CIVILE. ATTIVITÀ DI RELAZIONE  

POLITICA CON I PAESI DEL  
MEDITERRANEO 

SERVIZIO EDILIZIA RESIDENZIALE ED AREE 
URBANE 

 
DETERMINAZIONE 17.04.2008, n. DC7/104: 

Legge Regionale 25.10.1996, n. 96, art. 15. 
- Riserva alloggi di edilizia residenziale pub-
blica per situazioni di emergenza abitativa. 
Comune di Popoli (PE). 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Omissis 

DETERMINA 

- per le motivazioni espresse in narrativa, ai 
sensi dell’art. 15 della L.R. 96/96, di auto-
rizzare il Comune di Popoli a riservare in 
via provvisoria, per un periodo massimo di 
due anni, l’alloggio ERP di proprietà comu-
nale, ubicato in Popoli, Via Verdi, 7 int. 2 
alla Sig.ra Petrone Annamaria, di cui alla 
delibera n° 42 del 04.03.2008 e comunque, 
senza ledere i diritti di coloro che sono inse-
riti in una eventuale graduatoria definitiva 
formulata per l’assegnazione degli alloggi di 
edilizia residenziale pubblica; 

- di far sottoscrivere, e rimettere copia alla 
Regione, impegno della Sig.ra Petrone a ri-
lasciare nei termini stabiliti l’alloggio alle 
stesse condizioni in cui gli è stato consegna-
to. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott.  Dario Bafile 

 
 

DIREZIONE PARCHI, TERRITORIO,  
AMBIENTE, ENERGIA 



Anno XXXIX - N. 28 (14.05.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 51 

SERVIZIO GESTIONE DEI RIFIUTI 
 

DETERMINAZIONE 16.04.2008, n. DN3/154: 
D. Lgs. 03.04.2006, n.152 - D.Lgs. 

24.06.2003, n. 209 e s.m.i. - L.R. 19.12.2007, 
n. 45 –Centro di raccolta veicoli fuori uso 
della Ditta “Recinella Giuseppe” –località 
Floriano di S.Onofrio- 64017 Campli (TE). 
Determinazione Dirigenziale DF3/32 del 
10.04.2003 – Approvazione del Piano di 
Adeguamento-.   

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Omissis 

DETERMINA 

1) di approvare, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 
n. 209/03 e s.m.i., il Piano di Adeguamento 
del Centro di raccolta veicoli fuori uso della 
Ditta “Recinella Giuseppe” –località Floria-
no di S.Onofrio- 64017 Campli (TE) -
Determinazione Dirigenziale DF3/32 del 
10.04.2003-, così come risultante dalla do-
cumentazione presentata e, specificatamen-
te:  

Piano di adeguamento  

1- Planimetria; 

2- relazione tecnica; 

3- allegato 1 alla relazione tecnica relativo 
ai codici CER; 

4- allegato 2 relativo al Piano di ripristino 
ambientale; 

e la successiva integrazione, costituita da: 

1- elaborato planimetrico correlato con una 
relazione descrittiva in cui si evince 
l’ubicazione dei settori di lavorazione;   

2- planimetria completa di relazione dove 
si evince il sistema di gestione  e raccol-
ta delle acque, i dimensionamenti delle 
canalizzazioni di raccolta, nonché dei 

serbatoi di stoccaggio e dei sistemi di 
trattamento; 

3- attestazione che l’impianto non ricade 
nelle aree di cui all’allegato I,  punti 
1.1.1., 1.1.2. e 1.1.3; 

4- scheda di identificazione dell’impianto; 

5- copia dell’autorizzazione allo scarico 
nella fogna comunale; 

2) di prescrivere che il termine per la conclu-
sione dei lavori previsti dal Piano di Ade-
guamento, da eseguirsi con le modalità pre-
viste nel progetto, non può essere superiore 
a 18 mesi, a decorrere dalla data di approva-
zione del progetto, riferita a quella di rila-
scio della presente autorizzazione; 

3) di prescrivere, inoltre, che il beneficiario 
della presente autorizzazione provveda a 
comunicare alla Regione Abruzzo (Servizio 
Gestione Rifiuti), all’A.R.T.A. ed alla Pro-
vincia, territorialmente competenti, la con-
clusione dei lavori, entro e non oltre il ter-
mine di gg. 30 dalla conclusione degli stes-
si; 

4) di prescrivere, infine, che le operazioni di 
trattamento, di cui all'art. 3, comma 1, lett.f) 
del D. Lgs. 209/03 e s.m.i., siano svolte in 
conformità ai principi generali previsti dal 
D. Lgs. n°152/06 ed alle pertinenti prescri-
zioni dell’Allegato I del D. Lgs.209/03 e 
s.m.i., nonché nel rispetto dei seguenti ob-
blighi: 

a. effettuare al più presto le operazioni per 
la messa in sicurezza del veicolo fuori 
uso di cui all'allegato I, punto 5 del D. 
Lgs. n° 209/03 e s.m.i.; 

b. effettuare le operazioni per la messa in 
sicurezza, di cui all’allegato I, punto 5 
del D. Lgs.209/03 e s.m.i., prima di pro-
cedere allo smontaggio dei componenti 
del veicolo fuori uso o ad altre equiva-
lenti operazioni volte a ridurre gli even-
tuali effetti nocivi sull'ambiente; 



Pag. 52 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 28 (14.05.2008) 

 

c. rimuovere preventivamente, nell'eserci-
zio delle operazioni di demolizione, i 
componenti ed i materiali di cui all'alle-
gato II del D. Lgs.209/03 e s.m.i., eti-
chettati o resi in altro modo identificabi-
li, secondo quanto disposto in sede co-
munitaria; 

d. rimuovere e separare i materiali e i com-
ponenti pericolosi in modo da non con-
taminare i successivi rifiuti frantumati 
provenienti dal veicolo fuori uso; 

e. eseguire le operazioni di smontaggio e di 
deposito dei componenti in modo da non 
comprometterne la possibilità di reim-
piego, di riciclaggio e di recupero. 

5) di stabilire che, ai sensi dell’art.15, commi 
6, 7 e 8 del D. Lgs. n°209/03 e s.m.i., ri-
chiamati dall’art.231, commi 10, 11 e 12 del 
D. Lgs. 152/06, è consentito: 

a. il commercio delle parti di ricambio re-
cuperate in occasione dello svolgimento 
delle operazioni di trattamento del veico-
lo fuori uso, ad esclusione di quelle che 
hanno attinenza con la sicurezza dello 
stesso veicolo individuate all’All. III 
dello stesso; 

b. le parti di ricambio attinenti alla sicurez-
za del veicolo fuori uso possono essere  
cedute solo agli iscritti alle imprese e-
sercenti attività di autoriparazione, di cui 
alla legge 5 febbraio 1992, n.122, e suc-
cessive modificazioni e sono utilizzate 
se sottoposte alle operazioni di revisione 
singola previste dall'art.80 del decreto 
legislativo 30 aprile 1992, n.285; 

c. l'utilizzazione, da parte della ditta, delle 
parti di ricambio di cui sopra, deve risul-
tare da fatture rilasciate al cliente; 

6) di stabilire, inoltre, che l’esercizio 
dell’attività prosegua nei limiti e prescrizio-
ni indicate con determina dirigenziale 
DF3/32 del 10.04.2003 e successive modifi-

che ed integrazioni, con particolare riguardo 
alle disposizioni della L.R. 19.12.2007, n. 
45 “Norme per la Gestione integrata dei ri-
fiuti” e  della D.G.R. n. 1399 del 29.11.2006 
che ha modificato la D.G.R. n.1089/2005, e 
che il Piano di Adeguamento (PdA) 
dell’impianto deve tener conto ed essere 
realizzato secondo le prescrizioni di cui ai 
verbali del Gruppo di Lavoro (GdL), che si 
intendono nel presente atto interamente ri-
portati; 

7) di stabilire, ancora, che il presente provve-
dimento, integra e modifica quanto prece-
dentemente disposto, con conseguente ri-
chiamo di tutte le condizioni e le prescrizio-
ni già stabilite e compatibili con le modalità 
realizzative e gestionali oggetto della pre-
sente determinazione; 

8) di stabilire, infine, che l’inosservanza delle 
prescrizioni contenute nel presente provve-
dimento comporta l’adozione dei provvedi-
menti previsti dall’art.208, comma 13  del 
D. Lgs. 152/06; 

9) di trasmettere copia del presente provvedi-
mento al Comune di Campli(TE), alla Pro-
vincia di Teramo, all’A.R.T.A. - Agenzia 
Regionale Tutela Ambiente - Direzione 
Centrale di Pescara, all’A.R.T.A. –
Dipartimento Provinciale di Teramo, 
all’Albo Nazionale Gestori Ambientali, 
presso la Camera di Commercio di L’Aquila 
ed al Pubblico Registro Automobilistico 
(P.R.A) di Teramo; 

10) di redigere il presente provvedimento in n. 2 
originali, di cui uno viene notificato, ai sensi 
di legge, alla Ditta “Recinella Giuseppe” –
località Floriano di S.Onofrio- 64017 Cam-
pli (TE) ; 

11) di disporre la pubblicazione, limitatamente 
all’oggetto ed al dispositivo, del presente 
provvedimento sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Abruzzo. 

Contro il presente provvedimento è ammes-



Anno XXXIX - N. 28 (14.05.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 53 

so ricorso giurisdizionale al competente Tribu-
nale Amministrativo Regionale entro sessanta 
giorni o ricorso straordinario al Capo dello 
Stato entro centoventi giorni dalla notifica. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott. Franco Gerardini 

 
 

DIREZIONE PARCHI, TERRITORIO,  
AMBIENTE, ENERGIA 

SERVIZIO GESTIONE DEI RIFIUTI 
 

DETERMINAZIONE 16.04.2008, n. DN3/157: 
D.Lgs 03.04.2006, N. 152 e s.m.i. – L.R. 

19.12.2007 N. 45 - Volturazione della titolari-
tà dell’Autorizzazione regionale N. DN7/32 
dell’11.04.2006, inerente: “Approvazione del 
progetto relativo al piano di chiusura della 
discarica comunale per lo smaltimento dei 
rifiuti urbani, ubicata in loc. Trasolero del 
Comune di Capistrello, con ulteriore uso di 
volumi residuali da: “Comune di Capistrello 
(AQ)” a:  “Ditta SEGEN S.p.A. Via dei Santi 
n. 40 - Civitella Roveto (AQ)”.  

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Omissis 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in narrativa, che 
qui di seguito si intendono integralmente ripor-
tate: 

1) di volturare la titolarità dell’ autorizzazione 
regionale N. DN7/32 dell’ 11.04.2006,  ine-
rente:  “ Comune di Capistrello (AQ) - Ap-
provazione del progetto relativo al piano di 
chiusura della discarica comunale per lo 
smaltimento dei rifiuti urbani, ubicata in loc. 
Trasolero del Comune di Capistrello, con 
ulteriore uso di volumi residuali,” da: “Co-
mune di Capistrello (AQ)”  a: “Ditta SE-
GEN S.p.A.  Via dei Santi n. 40, Civitella 
Roveto AQ)”; 

2) di confermare quanto altro contenuto 
nell’autorizzazione regionale N. DN7/32, e 
la relativa scadenza alla quale è connesso il 
presente provvedimento; 

3) di prescrivere, la trasmissione della comuni-
cazione dei dati, con cadenza semestrale, al 
Servizio Ambiente della Provincia di Pesca-
ra ed all’A.R.T.A. – Dipartimento Provin-
ciale di Pescara, concernente la quantità di 
rifiuti movimentati, la provenienza e la loro 
destinazione, in conformità alle disposizioni 
di cui alla DGR 29.11.2006 n. 1399;  

4) di stabilire che la sussistenza dei predetti 
requisiti soggettivi, valutati in via prelimina-
re ai sensi della D.G.R. 29.11.2007, N. 1227 
non costituiscono elementi ostativi all’atto 
del rilascio della presente autorizzazione, 

5) di dare atto che il presente provvedimento è 
soggetto a revoca o modifica ove risulti  ac-
certata pericolosità o dannosità dell’attività 
esercitata e nei casi di violazione di legge, 
di normative tecniche e/o delle prescrizioni 
contenute nell’autorizzazione, con la even-
tuale e conseguente applicazione dei prov-
vedimenti previsti all’art. 208, comma 13, 
del D.Lgs.  03.04.2006, n. 152 e s.m.i. e del-
la L.R. 19.12.2007 n. 45; 

6) di fare salve eventuali ed ulteriori autorizza-
zioni, eventuali ed ulteriori autorizzazioni, 
visti i pareri, nulla-osta e prescrizioni di 
competenza di altri Enti e Organismi, non-
ché le altre disposizioni e direttive vigenti 
nella materia, sono fatti salvi, infine, even-
tuali diritti di terzi; 

7) di trasmettere copia del presente provvedi-
mento all’Amministrazione Provinciale di 
L’Aquila, all’A.R.T.A  Dipartimento Pro-
vinciale di L’Aquila, all’A.R.T.A (Direzio-
ne Centrale di Pescara), al Comune di Civi-
tella Roveto ed all’Albo Nazionale Gestori 
Ambientali presso la C.C.I.A.A. 
dell’Aquila; 

8) di redigere  il presente provvedimento in n. 



Pag. 54 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 28 (14.05.2008) 

 

2 originali,  di cui un esemplare viene noti-
ficato ai sensi di legge alla Ditta SEGEN 
S.p.A. – Via dei Santi n. 40 – 67054 Civitel-
la Roveto (AQ); 

9) di disporre la pubblicazione, limitatamente, 
all’oggetto e al dispositivo, del presente 
provvedimento sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Abruzzo. 

Contro il presente provvedimento è ammes-
so ricorso giurisdizionale al competente Tribu-
nale Amministrativo Regionale entro sessanta 
giorni, o ricorso straordinario al Capo dello 
Stato entro centoventi giorni dalla notifica. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott. Franco Gerardini 

 

PARTE III 

AVVISI, CONCORSI, INSERZIONI 
 

 
AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI 

PESCARA 
SERVIZIO PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO 

 

Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 
3 del 18.02.2008. Approvazione Variante al 
Piano Regolatore Territoriale del Consorzio 
ASI “Val Pescara” in attuazione del Piano 
Particolareggiato in Loc.tà Remartello del 
Comune di Loreto Aprutino. 

Omissis 

DELIBERA 

Omissis 

- di approvare la Variante al Piano Regolatore 
Territoriale del Consorzio ASI “Val Pesca-
ra” in attuazione del Piano Particolareggiato 
in Loc.tà Remartello del Comune di Loreto 
Aprutino 

Omissis 

- di affidare al servizio di pianificazione del 
territorio la pubblicazione sul b.u.r.a. ai fini 
della vigenza giuridica della variante.  

Pescara, 10/04/2008 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO  
PROVINCIALE 
Filippo Pasquali 

 

 

AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI 
PESCARA 

SERVIZIO DEMANIO E PATRIMONIO 
 

Estratto atto di determinazione n. 1604 
del 04.05.2007. Lavori di collegamento con la 
S.S. Tiburtina Valeria dell’abitato di Tocco 
Da Casauria Pronuncia di esproprio.  

L’Amministrazione Provinciale di Pescara – 
Demanio Strade Pubbliche, con atto di determi-
nazione n. 1604 del 04.05.2007 avente per 
oggetto: “Lavori di collegamento con la S.S. 
Tiburtina Valeria dell’abitato di Tocco Da 
Casauria – Pronuncia di esproprio” ha disposto 
l’espropriazione definitiva degli immobili 
sottoindicati siti nel Comune di Tocco Da 
Casauria:  

Omissis 

 



Anno XXXIX - N. 28 (14.05.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 55 

 

Ha disposto, altresì che: 

- gli immobili di cui sopra diventano di pro-
prietà dell’Amministrazione Provinciale li-
beri da qualsiasi gravame e tutti i diritti an-
tecedenti connessi agli stessi possono essere 
fatti valere esclusivamente sulle indennità; 

- il presente provvedimento sarà: 

- notificato alle ditte interessate nelle forme 
degli atti processuali civili; 

- registrato presso l’Agenzia delle Entrate di 
Pescara; 

- trascritto in termini di urgenza e fatto ogget-
to di voltura catastale presso l’Agenzia del 
Territorio –  Servizi Pubblicità Immobiliare 
di Pescara; 

- pubblicato all’Albo Pretorio e sul sito Inter-
net della Provincia di Pescara e, per estratto, 
sul Bollettino Ufficiale della Regione A-
bruzzo. 
La presente copia, è conforme, per estratto, 

all’originale dell’atto di determinazione n. 1604 
del 04.05.2007, esistente presso questo Ente. 

Pescara, lì 21.03.2008 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SVILUPPO 
DEL TERRITORIO, VIABILITA’,  

PATRIMONIO E TRASPORTI 
Ing. Antonio D’Angelo 

 
 

AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI 
PESCARA 

SERVIZIO DEMANIO E PATRIMONIO 
 
Estratto atto di determinazione n. 3839 

del 09.11.2007. Lavori di completamento 
rettifica stradale S.P. Santa Teresa - Pianella 
(I° Lotto) nel Comune di Spoltore - Pronun-
cia di esproprio.  

 

L’Amministrazione Provinciale di Pescara – 
Demanio Strade Pubbliche, con atto di determi-
nazione n. 3839 del 09.11.2007 avente per 
oggetto: “Lavori di completamento rettifica 
stradale S.P. Santa Teresa-Pianella (I° Lotto) 
nel Comune di Spoltore - Pronuncia di espro-
prio”, ha disposto l’espropriazione definitiva 
degli immobili sottoindicati siti nel Comune di 
Spoltore:  

Omissis 

 
 

Ha disposto, altresì che: 

- gli immobili di cui sopra diventano di pro-
prietà dell’Amministrazione Provinciale li-
beri da qualsiasi gravame e tutti i diritti an-
tecedenti connessi agli stessi possono essere 
fatti valere esclusivamente sulle indennità; 

- il presente provvedimento sarà: 

- notificato alle ditte interessate nelle forme 
degli atti processuali civili; 



Pag. 56 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 28 (14.05.2008) 

 

- registrato presso l’Agenzia delle Entrate di 
Pescara; 

- trascritto in termini di urgenza e fatto ogget-
to di voltura catastale presso l’Agenzia del 
Territorio –  Servizi Pubblicità Immobiliare 
di Pescara; 

- pubblicato all’Albo Pretorio e sul sito Inter-
net della Provincia di Pescara e, per estratto, 
sul Bollettino Ufficiale della Regione A-
bruzzo. 

La presente copia è conforme, per estratto, 
all’originale dell’atto di determinazione n. 3839 
del 09.11.2007, esistente presso questo Ente. 

Pescara, lì 25.03.2008 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SVILUPPO 
DEL TERRITORIO, VIABILITA’,  

PATRIMONIO E TRASPORTI 
Ing. Antonio D’Angelo 

 
 

AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI 
PESCARA 

SERVIZIO DEMANIO E PATRIMONIO 
 
Estratto atto di determinazione n. 3841 

del 09.11.2007. Lavori sulla S.P. Santa Tere-
sa - Castellana: sistemazione pertinenze 
stradali abitato di Cavaticchi - Pronuncia di 
esproprio.  

 

L’Amministrazione Provinciale di Pescara – 
Demanio Strade Pubbliche, con atto di determi-
nazione n. 3841del 09.11.2007 avente per 
oggetto: “Lavori sulla S.P. Santa Teresa-
Castellana: sistemazione pertinenze stradali 
abitato di Cavaticchi - Pronuncia di esproprio”, 
ha disposto l’espropriazione definitiva degli 
immobili sottoindicati siti nel Comune di Spol-
tore:  

Omissis 

 
Ha disposto, altresì che: 

- gli immobili di cui sopra diventano di pro-
prietà dell’Amministrazione Provinciale li-
beri da qualsiasi gravame e tutti i diritti an-
tecedenti connessi agli stessi possono essere 
fatti valere esclusivamente sulle indennità; 

- il presente provvedimento sarà: 

- notificato alle ditte interessate nelle forme 
degli atti processuali civili; 

- registrato presso l’Agenzia delle Entrate di 
Pescara; 

- trascritto in termini di urgenza e fatto ogget-
to di voltura catastale presso l’Agenzia del 
Territorio –  Servizi Pubblicità Immobiliare 
di Pescara; 

- pubblicato all’Albo Pretorio e sul sito Inter-
net della Provincia di Pescara e, per estratto, 
sul Bollettino Ufficiale della Regione A-
bruzzo. 

La presente copia è conforme, per estratto, 
all’originale dell’atto di determinazione n. 3841 
del 09.11.2007, esistente presso questo Ente. 

Pescara, lì 25.03.2008 



Anno XXXIX - N. 28 (14.05.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 57 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SVILUPPO 
DEL TERRITORIO, VIABILITA’, 

PATRIMONIO E TRASPORTI 
Ing. Antonio D’Angelo 

 

 
AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI 

PESCARA 
SERVIZIO DEMANIO E PATRIMONIO 

 

Estratto atto di determinazione n. 503 del 
18.02.2008. Lavori di razionalizzazione della 
rete viaria di raccordo tra la SP Catignano - 
Madonna delle Grazie, la SP Catignano - 
Tarallo e raccordo sulla SS. 602 nei comuni 
di Catignano e Nocciano. Determinazione 
indennità provvisoria di espropriazione.  

L’Amministrazione Provinciale di Pescara, 
con atto di determinazione n. 503 del 
18/02/2008 a firma del Dirigente del Settore 
Sviluppo del Territorio, Viabilità, Patrimonio e 
Trasporti, Ing. Antonio D’Angelo, ha determi-
nato l’indennità provvisoria di espropriazione 
relativamente alle aree occupate e resesi neces-
sarie per la esecuzione dei lavori di Lavori di 
razionalizzazione della rete viaria di raccordo 
tra la SP Catignano-Madonna delle Grazie, la 
SP Catignano-Tarallo e raccordo sulla SS. 602 
nei comuni di Catignano e Nocciano; 

Omissis 

 

 

La presente copia per estratto, è conforme 
all’originale dell’atto di determinazione n. 503 
del 18/02/2008, esistente presso questo Ente. 

Pescara, lì 21.03.2008 



Pag. 58 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 28 (14.05.2008) 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SVILUPPO 
DEL TERRITORIO, VIABILITA’,  

PATRIMONIO E TRASPORTI  
Ing. Antonio D’Angelo 

 
 

CITTA' DI PENNE (PE) 
SERVIZIO PIANIFICAZIONE – ASSETTO E  

TUTELA DEL TERRITORIO 
 

Varianti specifiche al PRG di n. 2 PDL di 
iniziativa privata. PDL n. 3 Portacaldaia. 
PDL n. 5 Portacaldaia. 

AVVISO DI DEPOSITO 

IL DIRIGENTE 

vista la deliberazione consiliare N. 22  in 
data 19/03/08 mediante la quale è stata adottata 
la variante al PDL n. 3 Portacaldaia (ditta Salvi, 
Gambacorta ed altri; 

vista la deliberazione consiliare N. 103 in 
data 26/11/07 mediante la quale è stato adottato 
il PDL n. 5 Portacaldaia (ditta Zugaro, De 
Matteis ed altri); 

visti gli art. 20 e 21 della Legge Regionale 
n. 18 del 12 aprile 1983 nel testo in vigore 

RENDE NOTO 

che a partire dal giorno 14 maggio 2008 e 
per 30 (trenta) giorni consecutivi, vale a dire 
fino al 13 giugno 2008, sono depositati presso 
la Segreteria Comunale e presso l’Ufficio Piani-
ficazione del Comune di Penne, a libera visione 
dei cittadini, i 

PIANI ATTUATIVI di iniziativa privata in 
variante al PRG: 

PDL n. 3 Portacaldaia 

PDL n. 3 Portacaldaia 

Entro il termine del periodo di deposito gli 
interessati possono prendere visione del proget-
to e degli atti ad esso allegati. 

Ai sensi e nei modi previsti dal comma 2 
dell’art. 20 della L.R. 18/83 nel testo in vigore, 
nei successivi 30 (trenta) giorni, gli interessati 
possono presentare osservazioni allo stesso 
(termine ultimo 13 luglio 2008). 

Dalla Residenza Municipale, lì 6 maggio 2008 

IL DIRIGENTE  
Arch. Antonio Mergiotti 

 
 

CITTA' DI PENNE (PE) 
SERVIZIO PIANIFICAZIONE – ASSETTO E  

TUTELA DEL TERRITORIO 
 
Programma Integrato d’intervento di ini-

ziativa privata Ditta “G.C. Iniziative srl”. 

AVVISO DI DEPOSITO 

IL DIRIGENTE 

vista la deliberazione consiliare N. 24 in da-
ta 19/03/08 mediante la quale è stato adottato il 
Programma Integrato d’intervento di iniziativa 
privata Ditta “G.C. Iniziative srl”; 

visto l’ art. 21 con applicazione dei commi 
1, 2, 3 e 5 dell’art. 20 della Legge Regionale n. 
18 del 12 aprile 1983 nel testo in vigore 

RENDE NOTO 

che a partire dal giorno 14 maggio 2008 e 
per 30 (trenta) giorni consecutivi, vale a dire 
fino al 13 giugno 2008, sono depositati presso 
la Segreteria Comunale e presso l’Ufficio Piani-
ficazione del Comune di Penne, a libera visione 
dei cittadini, gli elaborati del 

Programma Integrato d’intervento di iniziativa 
privata 

Ditta “G.C. Iniziative srl” 

Entro il termine del periodo di deposito gli 
interessati possono prendere visione del proget-
to e degli atti ad esso allegati. 

Ai sensi e nei modi previsti dal comma 2 



Anno XXXIX - N. 28 (14.05.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 59 

dell’art. 20 della L.R. 18/83 nel testo in vigore, 
nei successivi 30 (trenta) giorni, gli interessati 
possono presentare osservazioni allo stesso 
(termine ultimo 13 luglio 2008). 

Dalla Residenza Municipale, lì 6 maggio 2008 

IL DIRIGENTE  
Arch. Antonio Mergiotti 

 
 

CITTA' DI PESCARA (PE) 
DIREZIONE AREA TECNICA LL.PP. 

 

Procedura di verifica di assoggettabilità 
per la V.I.A. Progetto di Manutenzione stra-
ordinaria e salvaguardia del litorale marino 
nel tratto in erosione tra “Fosso Vallelunga” 
ed il confine territoriale col Comune di 
Francavilla al Mare (CH) – Comune di Pe-
scara. 

Annuncio da pubblicare sul B.U.R.A., nell’Albo Pre-
torio del Comune di Pescara e sul sito Internet della 
Regione Abruzzo. 

PROCEDURA DI VERIFICA DI  
ASSOGGETTABILITA’ 

AVVISO AL PUBBLICO 
Art. 20 del D.Lgs n°4/2008 

Si avvisa che è stato trasmesso alla Regione 
Abruzzo (Direzione Parchi, Territorio, Ambien-
te ed Energia. - S.R.A. – Sportello Regionale 
Ambientale Servizio Aree Protette BB.AA. e 
V.I.A. - Via L. da Vinci n°6 – 67100 L’Aquila), 
il progetto di seguito specificato: 

PROPONENTE:  
Comune di Pescara – Direzione Area Tecni-

ca LL.PP. – Direttore: Ing. Luciano DI BIASE -
P.za Italia n°1 – 65121 Pescara -Tel: 085-
4283666 Fax: 085-4283655 – e-mail:  
dibiase.luciano@comune.pescara.it  

OGGETTO:  
Progetto di manutenzione straordinaria e 

salvaguardia del litorale marino 
LOCALIZZAZIONE DEL PROGETTO:  
Tratto in erosione del litorale marino com-

preso tra la foce del Fosso Vallelunga ed il 

confine territoriale col Comune di Francavilla 
al Mare (CH)  

LUOGO DI CONSULTAZIONE DEGLI ATTI: 
Comune di Pescara – Direzione Area Tecni-

ca LL.PP. 
TEMPI ENTRO CUI E’ POSSIBILE PRE-

SENTARE OSSERVAZIONI:  
45 giorni dall’avviso della  presente pubbli-

cazione sul B.U.R.A. della Regione Abruzzo. 

NORMATIVA DI RIFERIMENTO:  
Decreto Legislativo 16 gennaio 2008 n°4 - 

Ulteriori disposizioni correttive ed integrative 
del Decreto Legislativo 3 aprile 2006 n°152, 
recante norme in materia ambientale”- Titolo 
III “La Valutazione d’Impatto Ambientale” -
Art.19 “Modalità di svolgimento” e Art.20 
“Verifica di assoggettabilità”. 

IL DIRETTORE DELL’AREA TECNICA 
LL.PP. 

Ing. Luciano Di Biase 
 
 

COMUNE DI FARA FILIORUM PETRI (CH) 
 

Avviso di deposito dell’adozione del P.I.P. 
in località S. Eufemia. 

IL RESPONSABILE DELL’AREA  
URBANISTICA, EDILIZIA PRIVATA E 

FUNZIONI CATASTALI 

Vista la deliberazione del Consiglio Comu-
nale n° 7 del 04.4.2008, esecutiva a termini di 
Legge, con la quale è stata adottata la variante 
di cui all’oggetto; 

Viste le norme regolamentari e le Leggi vi-
genti in materia ed in particolare la L.R. n. 
18/83 nel t.v.; 

DISPONE E  
RENDE NOTO  

Il deposito degli atti dell’Adozione del 
P.I.P. in località S. Eufemia a libera visione al 
pubblico, nei normali orari di ufficio ( 9:00 alle 



Pag. 60 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 28 (14.05.2008) 

 

12:00) di tutti i giorni non festivi, nel Palazzo 
Comunale – Ufficio Segreteria Comunale ( c/o 
Ufficio Protocollo – URP, piano secondo – 
P.zza del Municipio) per giorni quarantacinque 
consecutivi a decorrere dalla data di pubblica-
zione del presente avviso sul B.U.R.A.. 

Le osservazioni, anche sotto forma di istan-
ze, proposte o contributo, dovranno essere 
redatte in duplice copia di cui una su carta 
legale, come pure gli eventuali grafici a corre-
do, e presentata entro e non oltre il 45° giorno 
dalla data di pubblicazione del presente avviso 
sul B.U.R.A.; dopo tale termine sono irricevibili. 

Dalla Residenza Municipale lì __________ 

IL RESPONSABILE DELL’AREA  
URBANISTICA,  

EDILIZIA PRIVATA E FUNZIONI  
CATASTALI 

Dott. Francesco De Ritis   

VISTO IL SINDACO  
Dott. Ing. Domenico Simone  

 

 
COMUNE DI FARA FILIORUM PETRI (CH) 

 

Avviso di deposito della variante al P.R.G. 

IL RESPONSABILE DELL’AREA  
URBANISTICA, EDILIZIA PRIVATA E 

FUNZIONI CATASTALI 

Vista la deliberazione del Consiglio Comu-
nale n° 4 del 04.4.2008, esecutiva a termini di 
Legge, con la quale è stata adottata la variante 
di cui all’oggetto; 

Viste le norme regolamentari e le Leggi vigenti 
in materia ed in particolare la L.R. n. 18/83 nel t.v.; 

DISPONE E  
RENDE NOTO  

Il deposito degli atti della variante al P.R.G. 
a libera visione al pubblico, nei normali orari di 
ufficio ( 9:00 alle 12:00) di tutti i giorni non 
festivi, nel Palazzo Comunale – Ufficio Segre-
teria Comunale ( c/o Ufficio Protocollo – URP, 

piano secondo – P.zza del Municipio) per giorni 
quarantacinque consecutivi  a decorrere dalla 
data di pubblicazione del presente avviso sul 
B.U.R.A.. 

Le osservazioni, anche sotto forma di istan-
ze, proposte o contributo, dovranno essere 
redatte in duplice copia di cui una su carta 
legale, come pure gli eventuali grafici a corre-
do, e presentata entro e non oltre il 45° giorno 
dalla data di pubblicazione del presente avviso 
sul B.U.R.A.;dopo tale termine sono irricevibili. 

Dalla Residenza Municipale lì __________ 

IL RESPONSABILE DELL’AREA  
URBANISTICA,  

EDILIZIA PRIVATA E FUNZIONI  
CATASTALI 

Dott. Francesco De Ritis   

VISTO IL SINDACO  
Dott. Ing. Domenico Simone  

 
 

COMUNE DI MAGLIANO DE' MARSI (AQ) 
SETTORE LAVORI PUBBLICI 

UFFICIO TECNICO 
 

Decreto di esproprio dell’immobile per 
l’esecuzione dei Lavori di Realizzazione del 
Parcheggio Località Frazione Rosciolo di 
Magliano dei Marsi. 

DECRETO DI ESPROPRIO 
(Art. 23, D.P.R. 8 Giugno 2001, n. 327; D.Lgs 27 

Dicembre 2002, n. 302) 

UFFICIO PER LE ESPROPRIAZIONI 

IL DIRIGENTE 

Visto l’atto esecutivo n. 122 del 12.08.2003 
con il quale è stato approvato il progetto preli-
minare dei lavori in oggetto; 

Rilevato che con atto esecutivo n. 29 della 
Giunta Comunale in data 24.03.2004, è stato 
approvato il progetto definitivo dei lavori, ai 
sensi dell’art. 14, comma 13 della legge 



Anno XXXIX - N. 28 (14.05.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 61 

11.02.1994, n. 109 e successive modifiche ed 
integrazioni, e che dell’art. 13 del D.P.R. 8 
giugno 2001, n. 327 come modificato dal D.Lgs 
27 dicembre 2002, n. 302, comporta la dichia-
razione di pubblica utilità dell’opera;  

Che con lo stesso atto è stato approvato il 
piano particellare di esproprio dell’area da 
acquisire; 

dato atto: 

Che con delibera di G.C. n. 29 del 
24.03.2004 è stato determinato in via definitiva, 
l’importo di €/mq 20,00 (Euro al metro quadra-
to venti/00) e quindi per un totale di 
€.12.400,00 (Euro dodicimilaquattrocento/00). 

Che con i sottoriportati provvedimenti: 

- Determinazione n. 190 del 29.03.2006; 

- Determinazione n. 708 del 06.12.2005; 

- Determinazione n. 709 del 06.12.2005; 

- Determinazione n. 710 del 06.12.2005; 

- Determinazione n. 1104 del 14.12.2007;  

- Determinazione n. 547 del 26.06.2007; 

- Determinazione n. 450 del 19.08.2005; 

- Determinazione n. 119 del 28.02.2006; 

- Determinazione n. 120 del 28.02.2006;  

- Determinazione n. 175 del 23.03.2006; 

- Determinazione n. 176 del 23.03.2006; 

- Determinazione n. 174 del 23.03.2006; 

- Determinazione n. 177 del 23.03.2006; 

- Determinazione n. 566 del 12.10.2005; 

- Determinazione n. 570 del 12.10.2005; 

- Determinazione n. 572 del 12.10.2005; 

- Determinazione n. 571 del 12.10.2005; 

- Determinazione n. 573 del 13.10.2005; 

- Determinazione n. 567 del 12.10.2005; 

- Determinazione n. 568 del 12.10.2005; 

- Determinazione n. 565 del 12.10.2005; 

- Determinazione n. 569 del 12.10.2005; 

è stata liquidata l’indennità definitiva ai 
proprietari ed accetta per complessivi Euro 
12.400,00; 

Che in data 16.03.2005 è stato emanato il 
Decreto di Occupazione d’urgenza preordinato 
all’occupazione, ai sensi dell’art. 22-bis del 
D.P.R. 8 Giugno 2001, n. 327, come modificato 
dal D.Lgs 27 dicembre 2002 n. 302; 

Visto il D.P.R. 8 giugno 2001, n. 327 “Testo 
Unico delle disposizioni legislative e regola-
mentari in materia di espropriazione per pubbli-
ca uti1ità” come modificato dal D.Lgs 27 di-
cembre 2002, n. 302, ed in particolare gli arti-
coli 22, 23, 24 e 25; 

DECRETA 

1) è disposta a favore Del Comune Di Maglia-
no De’ Marsi (AQ) Via Santa Maria Di Lo-
reto 12 Magliano de’ Marsi (AQ), e per 
l’esecuzione dei lavori di Realizzazione di 
un Parcheggio Località Frazione Rosciolo di 
Magliano de’ Marsi (AQ), l’espropriazione 
definitiva dell’immobile sottoindicato: 

 FOGLIO 38 PARTICELLA 176 SUPER-
FICIE MQ. 620 -  SUPERFICIE ESPRO-
PRIATA MQ. 620 e come sotto intestata 

 

 



Pag. 62 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 28 (14.05.2008) 

 

 
 

 
 

2) è disposto, altresì, il passaggio del diritto di 
proprietà dell’immobile di cui al punto n. 
01, sotto la condizione che il presente decre-
to sia successivamente notificato ai proprie-
tari, a norma degli artt. 137 e seguenti del 
Codice di Procedura Civile. 

3) il presente decreto 

- va fatto oggetto di voltura nel catasto e di 
trascrizione presso l’ufficio dei registri im-
mobiliari; 

- va pubblicato, per estratto, sulla Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana/nel Bol-
lettino Ufficiale della Regione Abruzzo; 

- è opponibile da terzi entro i trenta giorni 
successivi alla pubblicazione dell’estratto; 

- comporta l’estinzione automatica di tutti gli 
altri diritti, reali o personali, gravanti sul 
bene espropriato, salvo quelli compatibili 
con i fini cui l’espropriazione è preordinata. 
Le azioni reali e personali esperibili non in-
cidono sul procedimento espropriativi e su-
gli effetti del decreto di esproprio; 

- sarà notificato ai proprietari nelle forme 
degli atti processuali civili. 

- E’ stato eseguito mediante immissione in 
possesso del beneficiario dell’esproprio , con 
la redazione verbale di cui all’art. 24 del 
D.P.R. 8 Giugno 2001, n. 327, come modi-
ficato dal D.Lgs 27 Dicembre 2002. n. 302; 

4) Dopo la trascrizione del decreto di espro-
prio, tutti i diritti relativi al bene espropriato 
possono essere fatti valere unicamente 
sull’indennità. 

INDICAZIONE RELATIVA 
ALL’IMMISSIONE IN POSSESSO 

L’immissione nel possesso del bene oggetto 
di espropriazione di cui al decreto sopraesteso è 
avvenuta in data 16.03.2005 come da relativo 
verbale 

Magliano De’ Marsi (AQ) lì  

Luogo e data 

IL DIRIGENTE 
Arch. Rossella Di Salvatore 

- 

 
COMUNE DI SCERNI (CH) 

 

Modifica dello Statuto Comunale. 

ART. 31 COMMA 7, STATUTO  
COMUNALE – SCERNI (CH) 



Anno XXXIX - N. 28 (14.05.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 63 

Le proposte definitive del bilancio di previ-
sione annuale e del bilancio pluriennale, corre-
date della prescritta relazio-ne del Revisore del 
Conto ed atti allegati, sono depositate nei ter-
mini di cui al regolamento di contabilità nel 
testo vigente presso l’ufficio di segreteria, a 
disposizione dei membri del Consiglio. Il depo-
sito è notificato agli stessi. 

* Approvato con deliberazione di C.C. n. 2 
del 1/4/2008. 

 
 

ISTITUTO ABRUZZESE PER LA STORIA 
DELLA RESISTENZA E DELL'ITALIA 

CONTEMPORANEA 
 

Bando di concorso 2008 per 
l’assegnazione della Borsa di Studio ad un 
progetto di ricerca su argomenti storici ri-
guardanti l’Abruzzo contemporaneo. 

Art. 1 

1. È istituita, per l’anno 2008, ai sensi dell’art. 
10 della L.R. 14 giugno 1977 n. 27 come 
sostituito dall’art. 11 della L.R. 14 dicembre 
1998 n. 142, una borsa di studio di euro 
5.000,00* (Cinquemila/00) da assegnare ad 
un progetto di ricerca della durata massima 
di un anno e che verta sull’argomento stori-
co riguardante l’Abruzzo contemporaneo 
indicato al comma seguente. 

2. Per l’anno 2008 il tema della ricerca è: «Il 
pensiero e l’azione di Giuseppe Spataro)». 

3. Possono concorrere i laureati residenti in 
Abruzzo che abbiano discusso non ante-
riormente al 1° gennaio 2005 presso qual-
siasi università italiana: 

- tesi di laurea conseguite con il vecchio 
ordinamento; 

-  tesi di laurea specialistica;  

- tesi di dottorato di ricerca; 

  su argomenti di storia, politica o sociale, 
dell’età contemporanea. 

Art. 2 

1. Per concorrere all’assegnazione della borsa 
di studio gli interessati devono presentare 
domanda in carta semplice alla Presidenza 
dell’Istituto Abruzzese per la Storia della 
Resistenza e dell’Italia Contemporanea (Via 
Michele Iacobucci n° 4 - 67100 L’Aquila). 

2. Alla domanda devono essere allegati: 

- schema del progetto, in duplice copia, 
con specificazione delle fasi e dei tempi, 
entro la durata massima consentita, te-
nendo conto della necessità che esso 
ammetta scansione in bimestri per le ve-
rifiche di cui all’art. 10.2 della L.R. 14 
giugno 1977 n. 27 come sostituito 
dall’art. 11 della L.R. 14 dicembre 1998 
n. 142, e, qualora necessario alla descri-
zione ovvero il concorrente ritenga per 
comprovarne l’importanza, con indica-
zione di massima delle fonti d’indagine 
cui intende rivolgersi; 

- autocertificazione che attesti sessione e 
data di discussione della tesi, o del dot-
torato di ricerca, e che dichiari 
l’avvenuto conseguimento di detto titolo 
accademico con la relativa votazione; 

- la tesi di laurea o dottorato di ricerca, in 
duplice copia, anche su supporto infor-
matico; 

- dichiarazione con cui si accetti la clauso-
la essenziale inderogabile, imposta dalla 
legge istitutiva, che la ricerca prodotta, 
qualora in sede di valutazione finale sia 
approvata e definitivamente finanziata, 
diviene proprietà dell’Istituto che, fa-
cendone sempre risultare chiaramente 
l’Autore, può pubblicarla nelle proprie 
edizioni e metterla a disposizione per 
consultazione degli studiosi che ne fac-
ciano richiesta. 

3. La spedizione della domanda e degli allegati 
deve avvenire per raccomandata con avviso 



Pag. 64 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 28 (14.05.2008) 

 

di ricevimento o tramite corriere autorizzato 
entro e non oltre il trentesimo giorno dalla 
data di pubblicazione del presente Bando sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo 
(B.U.R.A.). 

4. Sul plico va apposta la dicitura “Borsa di 
studio per tesi di laurea - Anno 2008”. 

Art. 3 

1. L’assegnazione della borsa di studio è di-
sposta, a discrezione dell’Istituto, su valuta-
zione dell’interesse e della validità del pro-
getto in relazione al tema, nonché della tesi 
e di eventuali titoli scientifici. 

2. A tal fine il predetto Comitato Direttivo -
sentito, ove lo ritenga, il parere di esperti 
della materia- formula un motivato giudizio 
su ciascun lavoro concorrente e delibera in 
favore di quello ritenuto più meritevole. 

3. Qualora non si faccia luogo 
all’assegnazione per assenza di domande 
ovvero, ad insindacabile giudizio 
dell’Istituto, perché nessun lavoro ne sia ri-
tenuto meritevole, la borsa viene messa a 
concorso nell’anno successivo in aggiunta 
non cumulabile a quella di tale anno. 

Art. 4 

1. Per informazioni gli interessati possono 
rivolgersi alla Direzione dell’Istituto Abruz-
zese per la Storia della Resistenza e 
dell’Italia Contemporanea, in via Michele 
Iacobucci n° 4 - 67100 L’Aquila (telefono: 
0862-644825). 

Art. 5 

1. Ai soli fini dell’iter delle istanze e degli 
adempimenti successivi all’assegnazione, 
responsabile del procedimento è il Direttore 
amministrativo pro-tempore dell’Istituto. 

L’Aquila, addì  28 gennaio 2008 

IL PRESIDENTE 
Prof. Umberto Dante 

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO  
SPERIMENTALE DELL'ABRUZZO E DEL  

MOLISE “G. CAPORALE” 
 

Complesso immobiliare di proprietà 
dell’I.Z.S.A&M. “G. Caporale” sito nel 
Comune di L’Aquila 

AVVISO DI VENDITA IMMOBILIARE 

L’Istituto Zooprofilattico Sperimentale 
dell’Abruzzo e del Molise “G.Caporale” (con 
sede in Teramo alla Via Campo Boario Tera-
mo- telefono 0861/3321, telefax 0861/332251.  

Sito internet: www.izs.it – indice, ai sensi 
della normativa vigente, un’asta pubblica per la 
vendita, a corpo e non a misura, del complesso 
immobiliare (edificio con terreno circostante), 
sito in L’Aquila, Via Antica Arischia, nello 
stato di fatto e di diritto in cui il detto comples-
so immobiliare si trova. 

Il fabbricato è costruito su due piani , con 
superficie utile complessiva è di mq. 507 ca. e 
volume di mc 1.597 ca..   

Le offerte dovranno pervenire entro trenta 
giorni dalla pubblicazione del presente avviso 
sul BURA. 

Il valore a base d’asta è stabilita in euro 
1.778.569,56 (unmilionesettecentosettantotto-
milacinquecentosessantanove/56). 

Non sono ammesse offerte in ribasso.  
Informazioni potranno essere richieste 

all’Unità Gestione Patrimonio Reparto Patri-
monio e Logistica dell’ I.Z.S.A.&M. – tel. 
0861/332320 - dal lunedì al venerdì dalle ore 
10:00 alle ore 12:30. 

L’avviso integrale è pubblicato internet 
www.izs.it.  

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Giovanni Carusi 

 

 
ENEL DISTRIBUZIONE SPA 

DIVISIONE INFRASTRUTTURE E RETI 



Anno XXXIX - N. 28 (14.05.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 65 

MACRO AREA TERRITORIALE CENTRO 
SVILUPPO RETE LAZIO ABRUZZO E MOLISE 

 
Costruzione di un tronco di linea MT a 20 

kV in doppio cavo interrato ed una nuova 
cabina box di trasformazione MT/BT per 
allacciare le Palazzine Soc. Marfam via 
Caduti traforo del Gran Sasso in loc. Pettino 
nel Comune di L’Aquila. - Pratica n. 183/D – 

 

L’ENEL Distribuzione S.p.A. - Divisione 
Infrastrutture e Reti, Macro Area Territoriale 
Centro- Sviluppo Rete Lazio Abruzzo e Molise, 
con sede in Roma, via della Bufalotta, 155, ai 
sensi dell’art. 3 della Legge Regionale 20-9-
1988 n. 83 modificata ed integrata dalla L.R. 
23.12.99 n. 132. 

RENDE NOTO 

che ha in progetto la costruzione di un tron-
co di linea MT a 20 kV in doppio cavo interrato 

ed una nuova cabina box di trasformazione 
MT/BT per allacciare le Palazzine Soc. Marfam 
via Caduti traforo del Gran Sasso in loc. Pettino 
nel Comune di L’Aquila. - Pratica n. 183/D – 

Ai sensi degli artt. n. 5; n. 6, n. 7 e n. 11 del-
le soprarichiamate L.R. le opposizioni, le osser-
vazioni e comunque le condizioni a cui dovran-
no essere eventualmente vincolate le autorizza-
zioni a costruire detti impianti, dovranno essere 
presentate dagli aventi interesse alla Provincia 
dell’Aquila - Settore Ambiente, Genio Civile e 
Protezione Civile - Servizio Genio Civile - via 
Filomusi Guelfi, 3 - L’Aquila, entro 30 giorni 
dalla data di pubblicazione del presente avviso. 

Il presente avviso, sarà pubblicato anche 
sull’Albo Pretorio del Comune interessato.  

Roma, lì 03.04.2008 

IL CAPO UNITÀ 
Massimo Bartolucci 



Pag. 66 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 28 (14.05.2008) 

 



 
AVVISO AGLI ABBONATI 

 
 
 

         Dal prossimo anno 2009 gli abbonamenti al Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo 
avranno decorrenza dal 1° gennaio al 31 dicembre. 
 
          Dovendo, pertanto, allineare tutte le scadenze degli abbonamenti al 31 dicembre 2008 è 
necessario, per gli abbonamenti annuali in scadenza prima di tale data, provvedere al loro 
rinnovo solo per la rimanente frazione di anno (es: per un mese, due mesi, ecc. considerando 
solo il mese per intero). L’importo da corrispondere per il rinnovo sarà calcolato 
moltiplicando € 6,45 mensili per il numero di mesi di riferimento. 
 
          L’importo deve essere versato sul c.c.p. n. 12101671 intestato a : Regione Abruzzo 
Bollettino Ufficiale – 67100 l’Aquila. 
 
          Gli abbonati che non intendono effettuare il rinnovo sono comunque invitati a darne 
comunicazione a mezzo tel. 0862-364669/4690/4660 o via e-mail   bura@regione.abruzzo.it 
 
 

 
****** 

 
 
 

AVVISO AGLI UTENTI 
 
 
 

A seguito della modifica alla L.R. 63/1999 pubblicata sul Bollettino n° 6 Serie - Straordinaria del 
5/10/2007 (art.12 L.R. n° 34 del 1 Ottobre 2007) si comunica che 

"l'accesso al Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo, per via informatica, 
è libero e gratuito per tutti, ma non riveste carattere di ufficialità e legalità." 

 

 
 
 
 
 

Si comunica che la sede del Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo si è trasferita da 
 Corso Federico II  n. 51 - 67100 L�Aquila a 

Palazzo Farinosi - Branconi, Piazza San Silvestro - 67100 L�Aquila 
si comunica inoltre che non ci sono state variazioni sui numeri telefonici e di fax 




